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Interior 

Bizonul de la Transurb este cel care nu dă doi 
bani pe călători, care nu-şi respectă fişa postului 
şi care te priveşte cu lehamite ori de câte ori 

„îndrăzneşti” să-l saluţi.
Bizonul de la Transurb este cel care nu are nici cea 

mai mică jenă sau remuşcare că stă la taclale la telefon 
sau „hoinăreşte” pe internet, în timp ce goneşte prin 
oraş cu autobuzul plin ochi de călători. Faptul că în‑
calcă legea, înainte de toate, şi că o clipă de neatenţie 
ar putea provoca o tragedie nici nu are importanţă, este 
prea şmecher ca să i se întâmple lui. Are deprinderi pe 
care şi le-a tot perfecţionat, încă din vremea în care 
conducea hârbul ăla de maxi-taxi, cu caroseria rugini‑
tă, murdar în permanenţă şi cu uşa aia care nu se închi‑
dea prea bine; pe care, bineînţeles, nicio autoritate nu 
l-a văzut. Altfel, ar fi fost retras de mult de pe trasee.

Bizonul de la Transurb este cel care rânjeşte în băr‑
bie, satisfăcut, atunci când îţi trânteşte uşile în nas, că, 
deh, ai alergat ca un nebun după autobuz, ţi-a lăsat 
impresia că te aşteaptă şi, când să pui şi tu piciorul, 
zâmbitor, în maşină, îţi face felul şi te lasă, dezorien‑
tat şi dezamăgit, în staţie, uitându-te lung, ca boul la 
poarta nouă. Ştii tu, vorba aia din popor.

Bizonul de la Transurb este ăla care nu permite per‑
soanelor cu dizabilităţi să urce în autobuze sau care, 
privindu-i în ochi cu nonşalanţă când le închid uşile, 

îi obligă pe bătrâni să meargă distanţe bune pe jos, 
doar pentru că au ajuns la o venerabilă vârstă şi, singuri 
şi neajutoraţi, nu au posibilitatea să facă slalom prin 
staţie, printre cei care aşteaptă, şi să o zbughească, în 
două-trei secunde, în autobuz. Dacă mai au şi câteva 
probleme de sănătate din cauza cărora se deplasează 
cu dificultate, sărmanii de ei au de îndurat mult şi bine 

frigul sau ploaia, până când un şofer amabil şi educat 
le dă răgaz ori chiar o mână de ajutor, la propriu, să 
urce în mijloacele de transport în comun. Sunt şi dom‑
ni conducători auto de calitate, care însă au de suferit 
de pe urma bizonilor. Şi ştiţi de ce? Pentru că este 
de ajuns ca oamenii să se confrunte de trei-patru ori 
cu mârlănia bizonului, pentru ca apoi să generalizeze 
(deşi nu este corect!) şi să pună eticheta: „toţi sunt la 
fel”. Reţelele de socializare sunt pline de comentarii 
negative la adresa şoferilor Transurb. Din păcate, nu 

ştiu însă câte dintre sesizările internauţilor ajung să fie 
direcţionate şi către conducerea societăţii de transport 
public local.

Până zilele trecute, nu mi-a fost dat să văd un bizon 
veritabil al Transurb, în adevărata lui splendoare. A 
oprit pe strada Brăilei, în staţia din Ţiglina II, vizavi de 
„flori”. A văzut că o bătrână făcea eforturi să urce, pe 
uşa din dreptul său, şi o privea fără să schiţeze vreun 
gest. În momentul în care o persoană aflată în staţie 
a cuprins de braţ femeia, pentru a o ajuta să urce, bi‑
zonul a închis uşile, a privit senin, câteva secunde, la 
bătrâna care-l ruga să-i deschidă şi-i făcea cu mâna, şi 
a pornit liniştit la drum, spre Micro 19. Bătrâna a rămas, 
cu ochii în lacrimi, pe trotuar, privind cum autobuzul 
condus de bizon se îndepărta. Scriam, dezgustată, în 
acea seară, pe Facebook, că rar mi-a fost dat să văd 
atâta nesimţire. Am sesizat, în acea seară, atât prin  
e-mail, cât şi telefonic conducerea Transurb şi încă aş‑
tept ca reprezentanţii societăţii să-mi spună ce măsuri 
au luat împotriva bizonului.

Este drept că nici călătorii nu sunt toţi educaţi, cu 
bun-simţ, respectuoşi, iar unii chiar merită să fie daţi 
jos din autobuz. După o astfel de lecţie, cred că ar 
învăţa, cumva obligaţi, să se comporte civilizat. La fel 
şi bizonii: ori învaţă să ne respecte, ori dispar! Cale de 
mijloc nu există. 

Bizonul  
de la Transurb

Cartier/2

Trei zile cu mortul pe masă

Fără  
acord notarial, 
nu se face 
înhumarea

Interviu cu directorul Electrica Galaţi

De ce sunt atât  
de multe pene  

de curent în Galaţi
Social/7

De la forfotă la ruine,  
în câţiva ani

Micro 21, 
cartierul  
dintre vechi şi nou

Eveniment/3
Exerciţiu  
multinaţional

Trei armate 
străine,  
în Poligonul 
Smârdan

Economie/4
Toamna 
 se numără banii

Gălăţenii  
se împrumută, 
dar au grijă  
să nu se ardă
 

La limita aventurii

O adolescentă  
din Galaţi

Accidentată 
mortal la Cluj

O adolescentă de 16 ani, din 
Galaţi, şi-a pierdut viaţa, sâm-
bătă, în timp ce se afla la bunici, 
în judeţul Cluj.

Administraţie/5
“Iadul de la Ecosal”

Unde ajung  
câinii maidanezi

După ce am stat o zi printre 
măturătorii stradali, am decis 
să aflăm şi cum stă treaba în 
padocul Ecosal, acolo unde “te-
roarea e la ea acasă”.

Eveniment/3
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Observator/12

Premiile Festivalului de Comedie 2016

Două trofee  
pentru “cel mai bun 

spectacol”

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Palatul 
Navigaţiei

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ce-
tăţeni ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 17 noiembrie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în 
faţa Palatului Navigaţiei, de 
pe strada Portului, pentru a 
ne spune care sunt proble-
mele cu care vă confruntaţi 
în cartier şi ce pot face auto-
rităţile pentru a le remedia. 
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Taximetrie  
cu şoferi imprudenţi  

şi maşini defecte
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viaţa liberă

Unde ne puteţi contacta 
În caz că nu ajungeţi la întâlnirea cu cititorii

Pentru că mulţi gălăţeni care vor să îşi spună oful despre cartierul în care 
locuiesc nu reuşesc să ajungă la întâlnirea cu cititorii, reporterii „Vieţii libere” 
vă pun la dispoziţie o metodă alternativă. Astfel, dacă doriţi să le sugeraţi 
autorităţilor rezolvarea anumitor probleme din cartierul dumneavoastră, tri-
miteţi un e-mail la adresa florin.ravdan@viata-libera.ro. Vă mulţumim!

Florin Răvdan

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Palatul Navigaţiei

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a afla 
direct de la cetăţeni ce îi nemulţumeşte la zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 17 noiembrie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa Palatului 
Navigaţiei, de pe strada Portului, pentu a ne spune care sunt problemele 
cu care vă confruntaţi în cartier şi ce pot face autorităţile pentru a le re-
media.

Florin Răvdan

Astăzi vom încerca un exerci-
ţiu de imaginaţie. Suntem în 
Micro 21, la Cinematograful 

„Dacia”. Închidem ochii, ne astu-
păm toate simţurile şi încercăm 
să retrăim atmosfera de acum 30 
de ani. La casa de bilete era coadă, 
scaunele roşii din sală îi aşteptau 
pe cinefili, iar ecranul mare abia 
aştepta să difuzeze imagini din 
filmul serii. Zeci de persoane ve-
neau bucuroase la unul din multe-
le cinematografe din oraş.

Acum, deschidem ochii! Lăsăm 
simţurile să ne spună ce e în jur. 
Pereţi scorojiţi, gunoaie, un miros 
de urină persistă încă dinaintea 
uşii de la intrare, ferecată cu lacăt. 
Într-un cuvânt, delăsare. Ăsta este 
Cinematograful „Dacia”, astăzi. Şi, 
dacă vrem să exagerăm un pic, 
cam ăsta este tot cartierul Micro 
21. Locurile de parcare sunt insu-
ficiente, comparativ cu numărul 
maşinilor din zonă, cele două 
mari parcuri din cartier sunt lăsa-
te de izbelişte, iar străzile sunt, în 

mare parte, ba în lucru, ba pline de 
gropi. Nici pe trotuare nu te poţi 
descurca mai bine, motiv pentru 
care mulţi oameni aleg să meargă 
pe marginea străzii sau chiar direct 
pe mijlocul ei.

Cartierul supermarketurilor

Singurele parcări cu adevărat 
trasate corespunzător sunt cele 
care aparţin supermarketurilor din 
zonă. În rest, fiecare şofer îşi lasă 

maşina unde vrea. „Acum mulţi ani, 
cartierul nostru arăta bine. Aveam 
trotuare drepte, fără gropi, nici nu 
erau atâtea maşini, aveau pe unde 
să treacă şi bătrânul, şi tânărul, şi 
copilul. Acum, e foarte aglomerat. 
Nu mai sunt locuri unde să se poa-
tă juca copiii. De parcă toţi s-ar da 
în leagăne, aşa se crede. Nu tu un 
teren de fotbal, nu tu un teren de 
handbal. Doar leagăne şi balan-
soare. Şi ne mai plângem că avem 
generaţii de copii crescuţi la calcu-

lator. Păi, ce altceva să facă?”, ne-a 
explicat un cetăţean.

Între Cinematograful „Dacia” şi 
oficiul poştal din zonă sunt două 
supermarketuri mari, cu nume 
important în România şi Europa, o 
benzinărie şi un magazin de elec-
tronice. Printre ele, o străduţă de 
legătură. Plină de gropi şi aceea. 
„Nu poţi trece pe aici fără să îţi fie 
milă de bucşele de la maşină. De 
parcă am sta în junglă, aşa e asfal-
tul ăsta”, ne-a spus un şofer. Doar 

pe strada Oţelarilor mai arată asfal-
tul bine, pentru că acolo a rezistat. 
În rest, înjurăturile printre dinţi ale 
şoferilor spun totul despre starea 
drumurilor. „Cui să ne plângem? 
Primăria, dacă face, face treabă 
încet. Şi acum, dacă vine să toarne 
asfalt, până la primăvară e la fel. 
Poate la primăvară, când va fi cald, 
să se facă ceva. Că iarna asta sigur 
nu!”, ne-a mai spus un domn.

Foto:  Marius Prisacariu

De la forfotă la ruine, în câţiva ani

Micro 21,  
cartierul dintre vechi şi nou

La Turnul de televiziune

Parcul pentru copii, 
lăsat de izbelişte

Dacă la intrarea în parcul de la 
Turnul de televiziune trona, joia 
trecută, o mare baltă, nici înăuntru 
nu era situaţia mai bună. Băncile 
din fier începuseră, deja, să îşi 
schimbe culoarea, rugina acope-
rind vopseaua albă. De băncile 
din lemn montate acum mulţi ani 
nici nu se mai poate vorbi, din ele 

rămânând doar un ciot, undeva 
aproape de scările ce coboară 
spre Plaja „Dunărea”. În parc sunt 
doar câini şi gunoaie, iar copiii care 
ar trebui să dea culoare şi viaţă lo-
cului de joacă lipsesc cu desăvâr-
şire. Ce-i drept, într-un parc plin 
de nisip şi cu leagăne ruginite e 
greu să vină cineva să se joace. 
Nici măcar mesele de tenis nu ara-
tă bine, vopseaua de pe ele fiind 
scorojită, iar pământul din jurul lor 
ud şi moale. „Cine să mai vină aici? 
Sunt oameni care îşi plimbă câi-
nii, îi lasă să-şi facă nevoile peste 
tot şi nu strânge nimeni. Mai sunt 
oamenii străzii, care fac mizerie, îşi 
fac nevoile peste tot. Eu nici măcar 
vara nu vin cu nepoţica aici. Prefer 
să mergem pe faleză”, ne-a spus o 
doamnă.

Florin Răvdan
Foto:  Marius Prisacariu

Denivelări şi gropi
După ploi, 
oglinzi de apă  
pe şosea

În cartierul Micro 21, băl-
ţile au devenit o normalitate. 
Sunt un fenomen obişnuit, 
care apare în fiecare toamnă 
în cartierele din Galaţi, aşa că 
tinerii încearcă să sară peste 
bălţile de apă, iar vârstnicii 
le ocolesc sau păşesc atent 
prin noroiul de lângă ele. 
Pe unele porţiuni ale trotu-
arelor, denivelările şi gropile 
apărute după ploi sunt uria-
şe, de îţi este frică să treci pe 
lângă ele. Am găsit o întin-
dere de apă chiar la intrarea 
spre Turnul de televiziune. 
Deşi pare extrem de popular, 
locul în cauză rămâne pustiu 
atunci când ploile modifică 
imaginea cartierului şi for-
mează oglinzi imense de 
apă pe şosea. Locuitorii din 
zonă nu riscă să meargă prin 
acumulările de apă, şoferii, 
însă, nu au de ales şi testează 
adâncimea gropilor în fieca-
re zi. Şi dacă ar fi doar un caz 
trist... Din păcate, denivelări 
de toată frumuseţea, mari şi 
mici, se găsesc peste tot în 
cartier, la treceri de pietoni, 
lângă chioşcuri, în parcuri, 
lângă blocuri, pe drum şi în 
parcări. Autorităţile fie nu 
sunt atenţionate despre apa-
riţia gropilor, fie închid ochii 
pentru că nu găsesc sufici-
ente resurse materiale pen-
tru efectuarea lucrărilor de 
reparaţie a asfaltului degra-
dat. Prin urmare, cetăţenilor 
din cartierul Micro 21 nu le 
rămâne decât să se resem-
neze cu situaţia şi să admire 
reflecţiile blocurilor în oglin-
zile de pe şosea.

Tamara Manolache

Tablou tomnatic
Maşinile 
abandonate, 
elemente  
de decor

Maşini părăsite se găsesc 
în toate cartierele din Galaţi, 
mai mult sau mai puţin. Cert 
este că nimeni nu este res-
ponsabil de aceste bunuri 
lăsate în grija sorţii... sau a 
şoferilor care încearcă să le 
ocolească, în speranţa că vor 
găsi un loc de parcare mai 
bun. Oamenii rămân indife-
renţi şi nu sună să reclame la 
autorităţi locurile de parcare 
blocate de rable. Acestea au 
devenit, practic, un element 
de decor al oraşului Galaţi, 
împreună cu frunzele ruginii 
ale copacilor. Doar că frun-
zele dispar în iarnă, maşini-
le abandonate… nu prea. 
Maşinile nu sunt folosite de 
mult timp, iar carcasa rugi-
nită şi cauciucurile sparte 
devin piese de puzzle care 
completează tabloul tomna-
tic şi posomorât al oraşului. 
Pe de altă parte, maşinile 

abandonate nu pot fi ridica-
te, pentru că proprietarii lor 
îşi plătesc regulat taxele şi 
impozitele şi nu renunţă la 
bunul lor. În una din parcări-
le din cartierul Micro 21, am 
găsit o maşină rămasă fără 
plăcuţa de înmatriculare, 
care tot veghează pe strada 
unde probabil stă de ceva 
timp. Nu se ştie cine a luat 
plăcuţa, iar proprietarul nu 
va fi găsit în curând pentru 
că autovehiculul nu poate fi 
identificat.

Tamara Manolache

Pe bulevardul 
Oţelarilor
Pericol  
la trecerea  
de pietoni

Recunoscută ca fiind 
una dintre cele mai pe-
riculoase străzi din oraş, 
bulevardul Oţelarilor este 
traversat zilnic de mii de 
persoane, iar ocazional se 
mai întâmplă şi accidente, 
fie pe fondul vitezei exce-
sive a şoferilor, fie din ca-
uza vizibilităţii reduse. De 
altfel, spun oamenii, ma-
şinile parcate pe banda 
întâi sunt principala cau-
ză a accidentelor rutiere 
de pe Oţelarilor. „Poliţia 
Rutieră ar trebui să îşi facă 
mult mai bine treaba şi să 
îi amendeze pe cei care 
opresc în locuri nepermi-
se. Sunt maşini parcate 
lângă trecerea de pietoni, 
ceea ce nu e normal. Păi, 
dacă eu conduc şi ajung 
lângă trecere, dar nu văd 

din cauza maşinii şi îmi 
iese pietonul în faţă, ce 
fac? Şi poate eu sunt atent, 
dar sunt cei care depăşesc 
şi merg cu viteză, ăia sigur 
nu mai opresc. Uite aşa 
mor oameni nevinovaţi pe 
trecerea de pietoni”, ne-a 
explicat un şofer.

De altfel, pe Oţelarilor 
nu prea sunt locuri de par-
care marcate, astfel că şo-
ferii care au treabă în zonă 
trag maşina lângă trotuar 
şi o lasă acolo, ştiind că nu îi 
amendează nimeni. „Dacă 
mă amendează pe mine, 
trebuie să le dea amendă 
tuturor”, pare a fi deviza 
celor cărora nu le pasă de 
vizibilitatea participanţilor 
la trafic. Şi lipsa locurilor de 
parcare din cartier este o 
problemă, mai ales că pro-
iectul Primăriei de a pune 
taxă pe locurile de parcare 
începe să prindă contur. 
„Înainte să îmi ceară bani, 
să îmi asigure loc de parca-
re”, a spus un cetăţean, pe 
bună dreptate.

Florin Răvdan
Foto:  

Marius Prisacariu

O ia, încet, la vale

Parcul de la Selgros se scufundă

Al doilea mare parc şi, implicit, 
loc de joacă al cartierului Micro 
21 este parcul de la Selgros. Cu o 
suprafaţă imensă, acest loc de re-
laxare are un potenţial uriaş, însă, 
din ce ne spun oamenii, nu doar 
că nu este exploatat, ci a fost lăsat 
de izbelişte. „Iluminatul public pe 

timp de noapte nu funcţionează. 
Eu ies să îmi plimb căţeluşa seara, 
când ajung de la serviciu, iar acum, 
pe timp de iarnă, când se întunecă 
devreme, e beznă în parc. Becurile 
astea sunt de formă, că nu merge 
niciunul”, ne-a explicat o doamnă. 
Pe aleile din parc au început deja 

să se vadă semne ale nepăsării 
autorităţilor, dar şi ale modului 
în care acest parc a fost făcut. În 
urma ploilor de săptămâna trecu-
tă, o bună porţiune dintr-o alee 
principala s-a surpat, iar sub dalele 
de piatră se poate vedea clar că nu 
este pământ, pentru consolidare, 
ci doar nisip. „Noi am anunţat deja 
prin staţie, sper ca Primăria să vină 
şi să ia măsuri. Ar fi păcat, totuşi, ca 
un astfel de parc, mare şi frumos, 
să rămână de izbelişte”, ne-a spus 
unul dintre paznici.

Probleme sunt şi la locurile de 
joacă, unde singurele glasuri care 
se aud sunt ale ciorilor din zonă, 
dar şi la mesele de şah, care arată 
jalnic. E clar, astfel, că acest parc 
nu doar că a fost neîntreţinut, ci 
şi construit relativ prost, din mo-
ment ce terenul începe să fugă la 
vale, din cauza infiltrării apei de 
ploaie.

Florin Răvdan
Foto:  Marius Prisacariu

Un stil de viaţă

Căutatul prin gunoi,  
o problemă a cartierului

Lângă Cinematograful „Dacia” 
am surprins un om al străzii care 
cotrobăia prin container, iar ce-
tăţenii cu care am stat de vorbă 
ne-au spus că astfel de lucruri 
sunt la ordinea zilei. „Din păcate, 

cartierul nostru este unul foarte 
murdar, iar astfel de oameni con-
tribuie la starea de fapt. Cred că 
locul lor ar fi într-un centru de 
ajutor social, dar, din ce am mai 
auzit, acolo nu le convine, că au 

de respectat reguli, că nu au voie 
cu băutură. E un domn aici, la 
noi, care cerşeşte, dar e mereu 
beat. Cum se explică asta?”, ne-a 
întrebat cetăţeanul.

Florin Răvdan

Cu bolidul pe trotuar

„Ai parcat ca un bou”
Pe bulevardul Oţelarilor, chiar 

în apropierea fostului restaurant 
„Lupul de Mare”, un autovehicul 
marca Audi stătea fix pe mijlocul 
trotuarului, lăsând liberă doar 
pista de biciclete. Oamenii care 
treceau prin zonă se uitau destul 
de urât la maşina parcată nere-
gulamentar, dar cu excepţia pri-
virilor, nimeni nu îndrăznea să 
spună nimic. Aşadar, cine este de 
vină pentru situaţie? Autorităţile, 
care nu aplică legea la literă, sau 
şi oamenii, a căror indiferenţă 
sau lipsă de acţiune este din ce 
în ce mai prezentă?

Florin Răvdan
Foto:  Marius Prisacariu

Câinii, la tot pasul

Gaşca lui Lăbuş, 
stăpână peste Micro 21

O altă mare problemă a celor 
care stau în Micro 21 este lega-
tă de câinii maidanezi, care au 
ajuns să fie stăpânii parcurilor 
şi ai parcărilor. „Nu se poate aşa 
ceva. Şi numai din cauza aşa-
zişilor iubitori de animale, care 
nu le permit autorităţilor să îi ia. 
Păi, dacă iubeşti animalul, ia-l 
acasă. Eu am trei pisici şi, deşi 

îmi e milă de cele de afară, fac 
tot posibilul ca ele să fie adopta-
te de alţii, nu le cresc eu la bloc. 
Nu mi se pare normal să ies din 
casă şi să risc să sară trei câini 
pe mine, că aşteaptă ei mâncare 
de la vecina de la 2”, a conchis o 
cetăţeană.

Florin Răvdan

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Reabilitare aşteptată

Intrarea în „Noul Galaţi” 
se schimbă

Promisă încă de acum patru 
ani, intrarea în „Noul Galaţi” a că-
pătat, în sfârşit, un aspect nou. 
Mai exact, bulevardul Galaţi, în-
tre semaforul de la Universitatea 
„Danubius” şi sensul giratoriu 
din bulevardul Dunărea, a fost 
reabilitat, atât la nivel de trotua-
re, cât şi la nivel de suprafaţă ca-
rosabilă. Noile trotuare, dotate 
şi cu piste pentru biciclete, sunt 
line, iar oamenii nu mai sunt ne-
voiţi, momentan, să se ferească 
de gropile care se căscau de la o 
săptămână la alta. Să vedem cât 
va rezista minunea!

Florin Răvdan
Foto:  Marius Prisacariu
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Exerciţiu multinaţional

Trei armate străine, în Poligonul Smârdan
O aplicaţie la care vor partici‑

pa militari din patru ţări, respec‑
tiv, România, Croaţia, Bulgaria şi 
Georgia, va avea loc în perioada 
14‑18 noiembrie, în poligoanele de 
instrucţie Vărsătura (jud. Brăila) şi 
Smârdan. Partea română va fi repre‑
zentată la acest exerciţiu multinaţi‑

onal de Brigada 10 Geniu „Dunărea 
de Jos” de la Brăila. „IEL‑MILU ROU 
16 este un exerciţiu cu o compo‑
nentă de instrucţie de comanda‑
ment şi una de instrucţie a forţelor, 
planificat de Statul Major al Forţelor 
Terestre, după un scenariu fictiv. 
Exerciţiul are ca scop perfecţiona‑

rea capacităţii structurii IEL ‑ MILU, 
respectiv Unitatea Multifuncţională 
Logistică Integrată cu specific 
de Geniu pentru Infrastructură 
Logistică, în vederea planificării şi 
conducerii acţiunilor structurilor 
de geniu în sprijinul structurilor 
logistice, pe timpul operaţiilor în 

medii ostile”, precizează lt. col. 
George Popa, purtătorul de cu‑
vânt al Brigăzii 10 Geniu. Exerciţiul 
este organizat anual, prin rota‑
ţie, în baza Memorandumului de 
Înţelegere între Ministerele Apărării 
din Republica Bulgaria, Republica 
Croaţia, Georgia şi România privind 

înfiinţarea şi sprijinul acestei struc‑
turi. Rolul structurii Multifuncţionale 
Logistice Integrate cu specific 
de Geniu pentru Infrastructură 
Logistică este acela de a participa la 
misiuni sub mandat NATO, în diferi‑
te zone de conflict.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 14 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, Traian şi pe Drumul de 
Centură. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi ampla‑
sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi Cudalbi.

Teodora Miron

Nu întotdeauna ce e mai 
scump e şi calitativ sau 
sigur, iar transportul 

privat în regim de taxi, adoptat 
de mulţi gălăţeni în mod curent, 
mai ales după scoaterea micro‑
buzelor din oraş, nu face rabat de 
la această regulă. O confirmă nu 
doar zecile de evenimente rutiere 
care au drept cauză culpa taxime‑
triştilor, ci şi controalele poliţiei şi 
ale inspectorilor Registrului Auto 
Român, care dovedesc că abaterile 
de la legislaţie ale celor care practi‑
că acest gen de transport nu sunt 
deloc puţine.

Numai ultima acţiune, derulată 
la începutul săptămânii trecute, 
în traficul din municipiul Galaţi a 
atestat că mai e mult de lucru până 
când afacerea cu taximetria să fie 
numită sigură şi decentă.

 „În cadrul acţiunii, au fost con‑
statate 90 de contravenţii, dintre 
care 85 pentru nerespectarea 
prevederilor Codului rutier şi cinci 
pentru nerespectarea prevederilor 
legii taximetriei”, se arată în con‑
cluziile făcute publice de IPJ Galaţi. 
Într‑o traducere sumară, asta în‑
seamnă că taximetriştii au fost 
surprinşi de nu mai puţin de 90 de 

ori încălcând regulile pe care ar tre‑
bui să le respecte orice şofer, de la 
acordare de prioritate, deplasarea 
cu viteză în limite legale, documen‑
te şi folosirea centurii de siguranţă 
până la abţinerea de la conversaţi‑

ile telefonice în timpul deplasării. 
Mai grav este că, în unele situaţii, 
s‑au constatat încălcări ale legii ta‑
ximetriei, precum neafişarea tarife‑
lor, probleme la aparatul de taxare, 
absenţa bonurilor fiscale ş.a.m.d., 

toate de natură să‑i afecteze pe 
clienţi. Taximetriştii care au cumu‑
lat abateri grave au primit nu doar 
amenzi. Doi dintre ei, care condu‑
ceau maşini cu defecţiuni grave la 
sistemul de direcţie, au rămas fără 

permisele de conducere. În cazul a 
15 maşini, toate cu probleme teh‑
nice, au fost retrase certificatele de 
înmatriculare până la remedierea 
deficienţelor.

Mariana Constandache

La limita aventurii

Taximetrie cu şoferi 
imprudenţi şi maşini defecte

[ 15 taxiuri defecte, depistate în trafic, au fost scoase forţat de pe trasee, la începutul săptămânii trecute

O gălăţeancă  
de succes,  
la „X Factor”
Alexandra 
Penciu  
a impresionat 
juriul

„Wow!” ‑ „Wow!” ‑ 
„Wow!”, aşa au sunat, în 
serie, reacţiile membrilor 
juriului „X Factor”, Carla’s 
Dreams, Delia şi Ştefan 
Bănică, la apariţia pe sce‑
nă a gălăţencei Alexandra 
Penciu, în vârstă de 21 de 
ani. Înaltă, frumoasă şi 
extraordinar de talentată, 
studentă la Compoziţie 
Jazz‑Muzică Pop, la 
Universitatea Naţională 
de Muzică Bucureşti, 
Alexandra a mai putut 
fi văzută şi ascultată, în 
urmă cu câţiva ani, când 
era elevă la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi, 
la „Vocea României”.

Cu sinceritate şi umor, 
ea a mărturisit cele două 
motive pentru care a venit 
la „X Factor”: „Am venit să 
capăt suficientă notorieta‑
te ca să îmi fac cunoscute 
piesele pe care le compun 
şi să le scot pe piaţă. Am 
venit special pentru ea 
(colega de apartament), 
ca să‑l cunoască pe Dani! 
Pentru ea am spus că mă 
sacrific, particip şi merg 
mai departe ca să‑l vadă 
de cât mai multe ori!”, a 
explicat Alexandra. Artista 
a ales să cânte o piesă a lui 
Smiley, „Designed to love 
you”, dar într‑o variantă 

personală. Prestaţia ei a 
fost exact aşa cum a pre‑
conizat înainte de a urca 
pe scenă: „nebuno‑sen‑
zuală”.

„Deci nu am greşit 
când am spus Alexandra, 
wow! Ai cântat foarte 
bine! Fain! Felicitări! Şi cu 
al meu Da, ai garanţia că 
ne mai vedem”, i‑a spus 
Carla’s Dreams.

„Alexandra, m‑ai sur‑
prins, de la apariţie, la ale‑
gerea piesei! Foarte scurt 
momentul şi asta m‑a sur‑
prins! Eşti specială! Îţi dau 
un Da”, a mărturisit Ştefan 
Bănică.

„Mi‑ai plăcut! Şi din 
partea mea ai un Da”, a 
spus şi Delia.

„Alexandra, din partea 
mea ai felicitările plus TVA, 
adică plus un Da”, a spus 
cu umor Horia Brenciu.

Rămaşi datori  
cu un pupic

Înainte de a urca pe 
scenă, Alexandra a spus, 
încrezătoare, ce‑şi doreş‑
te: „Nu mi‑e frică de ni‑
meni, dar mi‑aş dori foarte 
mult să îl pup pe Carla’s. 
Aş vrea să văd cum se sim‑
te vopseaua”. „Te rog, pot 
să te pup?”, l‑a întrebat 
Alexandra pe Carla’s, după 
ce acesta i‑a oferit „Da”‑ul. 
Timid, artistul i‑a promis 
un pupic în etapa urmă‑
toare, dar i‑a transmis unul 
aerian.

 Cu un pupic i‑a rămas 
dator şi Dani. Cui? Colegei 
de cameră a Alexandrei. 
Deşi făcuse o înţelegere 
că, dacă Alexandra ia mini‑
mum trei „Da”‑uri, o pupă 
pe colega de apartament, 
la final s‑a ruşinat şi a re‑
fuzat. Dar poate se ţin de 
cuvânt în etapa următoa‑
re, unde Alexandra Penciu 
s‑a calificat cu succes.

Anca Melinte

Aflată în vizită 
la bunici
Adolescentă 
din Galaţi, 
accidentată 
mortal la Cluj

O adolescentă de 16 
ani, din Galaţi, şi‑a pier‑
dut viaţa, sâmbătă, 12 
noiembrie, în timp ce se 
afla în vizită la bunici, în 
localitatea Vâlcele, din ju‑
deţul Cluj. Fata a fost vic‑
tima unui accident rutier 
petrecut chiar pe trece‑
rea de pietoni. Conform 
jurnaliştilor de la Turda 
News, fata a fost lovită de 
o maşină condusă de un 
şofer neatent. Bărbatul 
a încercat, se pare, să 
evite impactul cu o ma‑
şină care circula în faţa 
sa, condusă de o femeie 
de 21 de ani din Alba,  şi 
care a oprit brusc, cel 
mai probabil să îi acorde 
tinerei prioritate de tre‑
cere. Bărbatul a reuşit să 
evite impactul cu celălalt 
autoturism, dar a lovit pi‑
etonul. Conform presei 
locale, maşina condusă 
de bărbat s‑a oprit la 20 
de metri de trecerea de 
pietoni. La faţa locului a 
fost chemat un echipaj 
al ambulanţei, medicii 
reuşind să o resusciteze 
pe adolescentă. Ulterior, 
aceasta a fost transpor‑
tată, în comă, la spital, 
unde a pierdut însă lupta 
cu viaţa.

Poliţiştii clujeni au 
deschis în cauză un do‑
sar penal şi urmează să 
stabilească cine este vi‑
novat pentru producerea 
accidentului.

Teodora Miron

La Facultatea 
de Inginerie
Vicepreşedintele 
Academiei 
Române,  
invitat de 
onoare la Galaţi

 
Centrul de Excelenţă 

„Prelucrarea Polimerilor” 
din cadrul Facultăţii de 
Inginerie, Academia 
de Ştiinţe Tehnice din 
România şi Universitatea 
Tehnică „Gh. Asachi” 
din Iaşi organizează, la 
Galaţi, în perioada 14‑15 
noiembrie, simpozi‑
onul „Ştiinţă, cultură, 
artă”. Invitat de onoare 
al evenimentului va fi 
academicianul Bogdan 
C. Simionescu, vicepre‑
şedintele Academiei 
Române.  Acesta va avea 
câteva prezentări legate 
de ingineria macromole‑
culelor, despre conserva‑
rea patrimoniului cultu‑
ral şi despre strategia de 
dezvoltare a României 
în următorii 20 de ani 
în viziunea Academiei 
Române. Toate prezen‑
tările vor avea loc în 
corpul D al Facultăţii de 
Inginerie. Deschiderea 
evenimentului va avea 
loc astăzi, la ora 9,30.

 Daniela Bogdan
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 Graficul alăturat nu repre‑
zintă doar o înșiruire de date 
și cifre, ci este o radiogra‑
fie incontestabilă a evoluției 
României guvernate de PSD. 
Partidul Social Democrat a 
demonstrat, încă din primii 
ani de după Revoluție, că știe 
să guverneze țara în intere‑
sul românilor și că bunăstarea 
cetățenilor nu reprezintă doar 
o lozincă. „România a înregis‑

trat cele mai bune rezultate 
economice atunci când a fost 
guvernată de PSD ‑ partidul 
care a arătat că știe și poate să 
ia cele mai bune măsuri pentru 
a le oferi cetățenilor stabilitate, 
un trai decent și demn”, a de‑
clarat deputatul Viorel Ștefan. 
Nicio propagandă electorală 
a unei formațiuni politice nu 
poate nega sau anula aceste 
date, susținute de cifre reale, 

care demonstrează că PSD 
este partidul bunei guvernări. 

Am crescut constant Ro
mânia. Prima dată am fă‑
cut‑o după căderea econo‑
mică drastică din primii ani 
după Revoluție. Am crescut 
România după dezastrul „tera‑
piei de șoc” a guvernării CDR. 
Am crescut România după gu‑
vernarea Băsescu – Boc, care a 
îndatorat țara la FMI și a tăiat 
salariile și pensiile. 

PSD este singurul partid 
care poate veni în fața româ‑
nilor cu dovada clară că este 
capabil să guverneze respon‑
sabil țara, că știe și poate să 
ia măsuri care să genereze 
creștere economică și să ofere 

venituri mai mari pentru toți 
cetățenii. Am demonstrat‑o, 
după cum puteți vedea în 
graficul alăturat, în perioada 
1993 – 1996, 2001 – 2004 și 
2012 – 2015. Diferența dintre 
noi și ei, pe care numai româ‑
nii o pot confirma, pentru că 
au simțit‑o pe propria piele, 
este că noi creăm venituri nu 
doar în statistici și analize ex‑
puse în grafice, ci și în bugetul 
fiecărui cetățean. PSD nu face 
experimente pe spatele româ‑
nilor, așa cum înțeleg multe 
alte partide să conducă țara, 
pentru că noi avem deja pre‑
gătite proiecte pe care să le 
implementăm odată ajunși la 
guvernare. 

Partidul Social Democrat 
este singura formațiune po‑
litică din România care are o 
viziune clară a ceea ce trebuie 
să facă pentru țară, care are un 
program economic coerent și 
realist asumat, bazat pe cifre, 
proiecte concrete, măsuri și 
surse de finanțare deja identi‑
ficate. Fiecare pas pe care PSD 
și l‑a asumat este argumentat 
în programul de guvernare 
al partidului. Aceasta este, 
de fapt, și cheia succesului 
României guvernate de PSD, 
în trecut. Noi putem garanta o 
guvernare eficientă și stabilă! 
Datele statistice alăturate nu 
mint. 

Noi creştem România 

PSD ştie să guverneze în interesul cetăţenilor

P

„România a înregistrat cele mai bune rezultate 
economice atunci când a fost guvernată de PSD ‑ 
partidul care a arătat că știe și poate să ia cele mai 
bune măsuri pentru a le oferi cetățenilor stabilitate, 
un trai decent și demn”, a declarat deputatul PSD 
Viorel Ștefan.
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​Euro a încheiat 
la 4,52 lei

Alegerile preziden-
ţiale din SUA şi victoria 
neaşteptată a lui Donald 
Trump au fost principale-
le teme care au dominat 
pieţele internaţionale, 
dar şi pe cea locală, leul 
având o evoluţie depre-
ciativă faţă de principa-
lele valute. Cele mai mari 
fluctuaţii le-a avut rapor-
tul dolar/leu, evoluţie 
corelată cu aceea a pere-
chii euro/dolar. Media de 
la începutul perioadei a 
fost de 4,0639, iar cea de 
la jumătatea ei de 4,0643 
lei, însă cotaţiile au co-
borât, după anunţarea 
victoriei republicanilor, 
sub 4 lei. Odată trecut 
şocul, cererea de dolari 
a crescut spectaculos, iar 
cursul a crescut la finalul 
perioadei la 4,1469 lei, 
nivel care nu a mai fost 
atins de la începutul lui 
februarie.

Volatilitatea cursului 
euro a fost redusă, dar 
tendinţa a fost una de 
depreciere pentru leu, 
pe fondul deteriorării 
percepţiei faţă de pieţele 
emergente. Au avut loc 
ieşiri de pe toate pieţele 
din regiune, în contex-
tul în care se aşteaptă o 
creştere a inflaţiei în SUA, 
investitorii devenind 
mai interesaţi de plasa-
mentele în obligaţiuni 
ale statelor dezvoltate. 
În aceste condiţii, euro 
a crescut până la 4,434 
zloţi, respectiv, 309,9 fo-
rinţi.

La noi, euro a început 
perioada la 4,4987 şi a 
sfârşit-o la 4,5125 lei, în-
tr-o şedinţă în care tran-
zacţiile s-au realizat la 
4,504 - 4,519 lei, pentru 
ca seara să fie atins un 
maxim de 4,523 lei.

Dezinteresul faţă de 
titlurile de stat s-a resim-
ţit în eşecul suferit de 
Finanţe, care nu a reuşit 
să plaseze o emisiune cu 
scadenţa în 24 septem-
brie 2031, cu o valoare de 
200 de milioane de lei, 
oferta băncilor fiind de 
doar 150,6 milioane lei.

Revizuirea pozitivă de 
către investitori a aştep-
tărilor privind direcţia pe 
care o va lua economia 
americană sub condu-
cerea noului preşedinte 
ales a asigurat întărirea 
dolarului faţă de euro. De 
la 1,13 dolari, după anun-
ţul victoriei lui Donald 
Trump, euro a scăzut 
până la 1,0830 dolari, mi-
nim al ultimelor opt luni.

Radu Georgescu

Produsele agricole UE
Buget mai mare pentru promovare

Comisia Europeană a adoptat strategia de promovare a produse-
lor agricole europene în 2017, care dispune de un buget de 133 mili-
oane de euro. Suma este mai mare cu 111 milioane de euro decât în 
2016, primele apeluri de proiecte urmând a fi lansate cel mai târziu 
în ianuarie 2017.

Gaze naturale
Romgaz şi-a redus producţia

Producătorul naţional de gaze Romgaz a extras, în primele nouă luni 
ale anului, o cantitate de 3,034 miliarde de metri cubi de gaz metan, in-
formează compania. Cantitatea este cu 26,6 la sută mai mică decât în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. Vânzările de gaze au fost afectate sem-
nificativ de condiţiile meteorologice, diminuarea drastică a cererii de 
gaze în sectoarele-cheie şi cadrul de reglementare imprecis.

De ce ieşim „pe minus” în comerţul cu alimente

Exportăm grâu şi porumb,  
importăm biscuiţi şi zahăr

Deficitul României în co-
merţul cu produse agroali-
mentare a ajuns la 498,4 mili-
oane de euro în primele şapte 
luni din 2016, în creştere de 
peste şapte ori faţă de nivelul 
consemnat în aceeaşi peri-
oadă din 2015, respectiv 69,4 
milioane de euro, potrivit da-
telor preliminare centraliza-
te la Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR). În 
perioada 1 ianuarie - 31 iulie 
2016, exporturile României au 
fost susţinute în continuare de 
grâu, ţigări, porumb şi semin-
ţe de rapiţă, în timp ce topul 
importurilor a fost dominat de 
carnea de porc, produsele de 

brutărie, patiserie şi biscuiţi, 
preparate alimentare şi zahăr. 

Potrivit datelor MADR, expor-
turile de produse agroalimentare 
au scăzut în primele şapte luni ale 
acestui an cu 2,32 la sută faţă de 
perioada similară din 2015, tota-
lizând 2,989 miliarde de euro, în 
timp ce importurile s-au majorat 
cu 11,42 la sută, până la valoarea 
de 3,487 miliarde de euro. Astfel, 
în perioada menţionată, au fost 
exportate 3,19 milioane de tone 
de grâu, în valoare de 537,9 mi-
lioane de euro, 30.900 tone de 
ţigări (459 milioane de euro) şi 
1,363 milioane de tone de po-
rumb (327,1 milioane de euro). De 
asemenea, au mai fost exportate 

0,66 milioane tone de seminţe de 
rapiţă (246,9 milioane de euro), 
1,053 milioane de tone de orz 
(154,4 milioane de euro), seminţe 
de floarea-soarelui - 174.400 tone 
(119,5 milioane de euro), dar şi 
animale vii din specia ovine sau 
caprine (92,6 milioane de euro).

Pe de altă parte, carnea de 
porc se menţine pe primul loc în 
topul importurilor, cu o cantitate 
de 101.600 tone în primele şapte 
luni din acest an, în valoare de 
163,5 milioane de euro, faţă de 
cele 92.900 tone aduse din afara 
ţării pe parcursul perioadei si-
milare din 2015, valorând 145,8 
milioane de euro. Importurile de 
produse de brutărie, patiserie şi 

biscuiţi au totalizat 66.800 tone 
(133 milioane de euro), prepa-
ratele alimentare - 33.200 tone 
(124 milioane de euro), zahărul - 
301.600 tone (113,2 milioane de 
euro), tutunul brut - 23.200 tone 
(112,4 milioane de euro) şi cafea-
ua - 28.600 tone (108,1 milioane 
de euro).

România a încheiat pe exce-
dent anii 2013 şi 2014 în comer-
ţul cu produse agroalimentare, 
cu un plus de 300 de milioane 
de euro, respectiv, 500 de mili-
oane de euro, după 20 de ani în 
care importurile au devansat ex-
porturile de alimente şi produse 
agricole, însă în anul 2015 a reve-
nit din nou pe deficit.

Prognozele Comisiei Europene

Creşterea economică a României,  
îngropată de pomenile electorale

Potrivit celei mai recente 
prognoze economice, publicate 
de Comisia Europeană în aceas-
tă săptămână, creşterea PIB-ului 
real în România este printre cele 
mai rapide din Europa şi se pre-
conizează că va rămâne astfel în 
orizontul de monitorizare. Astfel, 
pe 2016 este estimată o creştere 
a PIB-ului cu 5,2 la sută, cu 3,9 la 
sută în 2017 şi cu 3,6 la sută în 
2018. Valul de creştere este fa-
vorizat de creşterea consumului 
ca rezultat al reducerii TVA, mă-
ririi salariilor şi ratelor scăzute ale 
dobânzilor.

Pe de altă parte, se previzio-
nează şi o creştere a inflaţiei, pe 
măsură ce PIB-ul real îl depăşeşte 
pe cel potenţial, iar efectul redu-
cerilor precedente de taxe se es-

tompează. Dacă în 2016 inflaţia 
previzionată este 1,1 la sută, în 
2017 ea va tinde spre 1,8 la sută, 
iar în 2017 la 2,9 la sută. Totodată, 
deficitul de cont curent riscă să 
se dubleze anul acesta, compa-
rativ cu 2015. Estimările mai ara-
tă că deficitul bugetar se va mări 
considerabil, ca urmare a scăde-
rii taxelor şi creşterilor salariale 
în sectorul public. Datoria publi-
că ar urma să ajungă în 2016 să 
reprezinte 38,9 la sută din PIB, în 
2017 va creşte la 40,2 la sută, iar 
în 2018 la 41,5 la sută.

Altfel spus, chiar dacă econo-
mia românească are o tendinţă 
de creştere economică, ea ar 
putea fi îngropată de excesele 
bugetare şi măririle de salarii 
din perioada electorală. Mai tre-

buie precizat că prognozele CE 
sunt realizate pe baza datelor 
existente înainte ca Parlamentul 
să decidă noi măriri de salarii în 
domeniul bugetar. Creşterile se 
vor reflecta negativ în construi-
rea bugetului de stat şi vor pune 
indirect presiune şi pe mediul 
privat. De asemenea, creşterile 
fără acoperire reală nu vor face 
decât să alimenteze inflaţia şi să 
pună economia într-o situaţie 
dezavantajoasă, în condiţiile în 
care balanţa comercială este una 
negativă pentru România.

Aceste dezvoltări la nivel 
naţional vin într-un context eu-
ropean de creştere economică 
moderată, acompaniată de efor-
turi de reducere a deficitelor bu-
getare.

„În 2017, creşterea economică 
din Europa va avea de înfruntat 
provocări şi mai mari decât cele 
care se prefigurau în primăvara 
acestui an. Creşterea ritmului de 
creare a locurilor de muncă, sti-
mulată de reformele recente din 
multe ţări, reducerea deficitelor 
publice din zona euro, relansa-
rea investiţiilor şi un comerţ în 
intracomunitar mult mai dinamic 
sunt în mod particular îmbucură-
toare. În aceste vremuri nesigure 
şi instabile, trebuie să facem tot 
ce putem pentru a menţine şi 
consolida redresarea economică 
şi pentru a ne asigura că toate 
segmentele societăţii profită de 
beneficiile acesteia”, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
Comisiei Europene.

Per ansamblul Uniunii 
Europene, se estimează că ritmul 
creşterii economice va rămâne 
moderat. Consumul privat ar 
urma să rămână principalul mo-
tor al creşterii până în 2018, susţi-
nut de o rată pozitivă de ocupa-
re a forţei de muncă şi salarii pe 
trend ascendent. Pe de altă parte, 
perspectivele de creştere sunt 
însă limitate de incertitudinile 
politice, de creşterea economică 
lentă în ţările din afara UE şi de în-
cetinirea comerţului mondial. În 
plus, în anii următori, economia 
europeană nu va mai putea să se 
bazeze pe sprijinul excepţional 
de care a beneficiat datorită unor 
factori externi, precum scăderea 
preţului petrolului şi deprecierea 
valutelor.

Ponderea creditelor restan-
te în totalul împrumuturi-
lor  bancare contractate de 

gălăţeni a scăzut sub 10 la sută, la 
sfârşitul trimestrului trei al aces-
tui an, în condiţiile în care, în ace-
eaşi perioadă a anului trecut, se 
înregistrau restanţe ce ajungeau 
la o valoare de aproape 15 la 
sută din totalul creditelor, rezul-
tă din datele furnizate de Banca 
Naţională a României (BNR). Mai 
exact, dacă valoarea totală a cre-
ditelor contractate de gălăţeni 
era, la sfârşitul lunii septembrie 
a.c. de 3,48 miliarde de lei, va-
loarea creditelor restante era de 
343,3 milioane de lei, reprezen-
tând o pondere de 9,84 la sută. În 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
valoarea împrumuturilor era de 
3,52 miliarde de lei, iar valoarea 
restanţelor era de 527,4 milioane 
de lei, reprezentând nu mai pu-
ţin de 14,96 la sută din total!

Ca trend general, aceste re-
zultate au fost obţinute în condi-
ţiile în care, deşi valoarea totală a 
creditelor a oscilat în jurul sumei 
de 3,5 miliarde de lei, s-a mani-
festat o tendinţă de scădere a 
creditării în valută şi de creştere 
a valorilor creditelor în moneda 
naţională, în paralel cu o scăde-
re a restanţelor pe ambele ca-
tegorii de credite. De exemplu, 
creditele în moneda naţională au 
ajuns la sfârşitul trimestrului trei 
al acestui an la o valoare de 2,17 
miliarde de lei, faţă de 2,12 mili-
arde de lei la sfârşitul trimestrului 
doi, 2,09 miliarde de lei la sfârşi-

tul primului trimestru şi sensibil 
peste 1,97 miliarde de lei la sfâr-
şitul trimestrului trei din 2015. 
În paralel, restanţele la această 
categorie de credite au scăzut 
în ultimele 12 luni cu aproape o 
treime, iar acest lucru s-a văzut 

şi în ponderea deţinută în totalul 
împrumuturilor: 204,2 milioane 
de lei (9,38 la sută) în trimestrul 
trei al acestui an, 230,1 milioane 
de lei (10,82 la sută) în trimestrul 
doi, 263,4 milioane de lei (12,58 
la sută) în primul trimestru. În 

trimestrul trei al anului trecut, 
creditele restante în moneda na-
ţională aveau o valoare de 308,6 
milioane de lei, adică peste 15,65 
la sută din total.

În cazul creditelor în valută, 
acestea au ajuns la sfârşitul tri-

mestrului trei al acestui an la o 
valoare în echivalentul a 1,31 
miliarde de lei, iar restanţele în-
registrate la acestea ajungeau 
la 139,1 milioane de lei, adică o 
pondere de 10,59 la sută. Spre 
comparaţie, în trimestrul doi 
a.c., creditele în valută au fost de 
1,33 miliarde de lei şi restanţele 
de 142,7 milioane de lei (10,66 la 
sută), în primul trimestru credite-
le în valută erau de 1,43 milioane 
de lei, iar restanţele de 201,7 mi-
lioane de lei (14,04 la sută). Anul 
trecut, la sfârşitul trimestrului 
trei, se înregistrau credite în va-
lută în echivalentul a peste 1,55 
miliarde de lei, la care valoarea 
împrumuturilor neonorate era 
de 218,8 milioane de lei, adică 
14,09 la sută.

După cum se vede, relaţia gă-
lăţenilor cu băncile a început să 
fie ceva mai suportabilă, iar unda 
de şoc propagată în sistemul fi-
nanciar în timpul crizei economi-
ce pare a fi pe cale să se atenueze. 
Rămâne de văzut cum vor trece 
gălăţenii de perioada sărbătorilor 
de iarnă, dat fiind faptul că e una 
în care atât băncile au tendinţa 
să-şi diversifice promoţiile la pro-
dusele de creditare, cât şi una în 
care tendinţa generală este de a 
fi mai largi la mână. Fie că vorbim 
de campanii gen „Black Friday” 
sau spiritul Crăciunului, acestea 
se împacă şi cu o creştere a ten-
dinţei de consum, însă totul e să 
nu uităm să păstrăm un echilibru 
între valoarea veniturilor şi cea a 
potenţialelor împrumuturi.

Toamna se numără banii

Gălăţenii se împrumută,  
dar au grijă să nu se ardă
[ Chiar dacă valoarea creditelor a rămas în jurul sumei de 3,5 miliarde de lei, restanţele la împrumuturi  

sunt cu o treime mai mici faţă de anul trecut

În sistemul 
bugetar
Banca 
Naţională 
dezaprobă 
noi măsuri 
de creşteri 
salariale

Implementarea, chiar 
şi parţială, a măsurilor 
fiscale şi salariale iniţi-
ate în perioada recen-
tă pe plan legislativ va 
conduce la o supraîncăl-
zire a economiei, susţin 
membrii Consiliului de 
Administraţie al Băncii 
Naţionale a României 
(BNR). „S-a apreciat una-
nim (în cadrul Consiliului 
de Administraţie al BNR) 
că, în contextul aces-
tui sfârşit de an, cele 
mai semnificative sunt 
incertitudinile privind 
construcţia bugetului 
public pentru anul 2017 
care să jaloneze con-
duita viitoare a politicii 
fiscale şi de venituri. 
Relevanţa lor este spo-
rită, pe de o parte, de 
caracterul execuţiei bu-
getare pe primele nouă 
luni ale anului curent, 
şi, pe de altă parte, de 
multitudinea şi natura 
măsurilor fiscale şi sala-
riale iniţiate în perioada 
recentă pe plan legisla-
tiv, a căror concretizare 
este deocamdată incer-
tă; ele vizează reduceri 
de impozite şi taxe, 
precum şi majorări de 
salarii în sectorul buge-
tar şi creşteri de venituri 
ale populaţiei de natura 
prestaţiilor sociale. S-a 
arătat că o eventuală 
implementare, chiar şi 
parţială, a acestor mă-
suri ar conduce la o 
supraîncălzire a econo-
miei şi că efectele ad-
verse s-ar putea resimţi/
intensifica pe termen 
mediu şi lung, mai ales 
dacă se continuă practi-
ca amânării investiţiilor 
publice”, se arată în ulti-
ma minută a şedinţei de 
politică monetară a CA 
al BNR.

Mărfuri  
şi servicii
Cum  
s-au ajustat 
preţurile  
în ultima lună

Scăderea anuală a 
preţurilor s-a temperat 
uşor în octombrie 2016, 
faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut, 
informează Institutul 
Naţional de Statistică 
(INS). „Preţurile de con-
sum, măsurate prin in-
dicele preţurilor de con-
sum (IPC), au fost mai 
mici cu 0,4 la sută în luna 
octombrie 2016 compa-
rativ cu octombrie 2015. 
Determinată pe baza 
indicelui armonizat al 
preţurilor de consum 
(IAPC), rata anuală a 
preţurilor de consum a 
fost de +0,1 la sută”, se 
arată într-un comunicat 
al INS. Ponderea măr-
furilor şi serviciilor care 
au înregistrat o scădere 
a preţurilor, comparativ 
cu octombrie 2015, este 
de 39,6 la sută, cele care 
au avut creşteri cuprin-
se în intervalul 0 - 2,5 
la sută deţin o pondere 
de 49,4 la sută, în timp 
ce mărfurile şi serviciile 
ale căror preţuri au cres-
cut cu mai mult de 2,5 
la sută deţin o pondere 
de 11 la sută. În schimb, 
preţurile de consum au 
crescut, în octombrie 
faţă de luna anterioară, 
în medie cu 0,43 la sută.
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O zi în „iadul de la Ecosal”

Unde ajung câinii maidanezi,  
când nu mai sunt pe stradă

„Salvaţi câinii din Ecosal”, „Iadul 
din padocul Ecosal”, „Ruşine pen-
tru tratamentele inumane apli-
cate câinilor”. Acestea sunt doar 
câteva dintre apelativele pe care 
le-am tot auzit, în ultimii doi ani, 
cu referire la Serviciul Public de 
Gestionare a Câinilor fără Stăpân 
din Galaţi. Este vorba, în caz că nu 
v-aţi dat încă seama, despre pa-
docul situat în strada Zimbrului, 
din Bariera Traian, loc în care 
1.106 patrupede îşi duc veacul, în 
timp ce alte câteva mii de suflete 
stau pe stradă. După ce am stat 
o zi printre măturătorii stradali, 
pentru a vedea cum îşi fac trea-
ba şi, mai ales, dacă şi-o fac, am 
decis să aflu şi cum stă treaba în 
padoc, acolo unde „teroarea e la 
ea acasă”.

La o mie de câini,  
opt îngrijitori

Padocul Ecosal are, pe statul 
de plată, în jur de 20 de angajaţi, 
de la şoferi şi oameni din birouri 
până la îngrijitorii de câini. Dintre 
aceştia, doar opt stau în preajma 

cuştilor, hrănind patrupedele, 
mângâindu-le şi făcându-le curat. 
E drept, însă, că timpul pentru joa-
că e foarte restrâns, cei mai mulţi 
îngrijitori rezumându-se doar la a 
vorbi, din când în când, cu câinii, 
pentru a-i calma. „Am auzit şi eu 
că la noi e iadul de pe pământ, 
că le chinuim pe animale, că le 
tranşăm, că le dăm la grădina zo-
ologică pentru hrană. Tot felul de 
minunăţii. Eu am opt oameni care 
lucrează permanent în padoc, de 
luni până duminică, inclusiv   de 
sărbători. Din punctul meu de ve-
dere, îşi fac treaba, nu chinuie ani-
malele. Că sunt oameni cărora nu 
le convine nu ştiu ce chestie, nu 
pot eu să le schimb părerea. Ne 
descurcăm cu ce avem”, a expli-
cat Constanţa Cucu, şef serviciu 
adăpost.

O fi chiar iad? 

Am intrat în incinta padocului 
cu inima strânsă, temându-mă de 
ce aş putea descoperi. Nu mi-am 
ascuns gândurile şi i-am zis încă 
de la intrare Constanţei Cucu că 

sper să nu văd câini chinuiţi, bă-
tuţi, flămânzi. Nu mi-a zis nimic, 
ci m-a lăsat să mă conving singur. 
În cuştile mari de afară stau câte 
20-30 de câini laolaltă. Masculii cu 
masculii, femelele cu femelele. Se 
vede că sunt adunaţi de pe stradă 
din comportament, dat fiind că 
unii sunt mai obişnuiţi cu oamenii, 
în timp ce alţii ar fi în stare să rupă 
gardul cuştii, doar, doar or muşca 
ceva. Ştiu, multora nu le va conve-
ni că zic asta! „Pe cei mai agresivi 
îi punem deoparte, în cuşti sepa-
rate. Asta nu înseamnă că în cuşti 
nu se mai bat câinii între ei. Este 
instinctul lor, se luptă pentru te-
ritoriu, pentru întâietate în haită. 
Dar, în genere, au un mascul alfa 
şi restul îl urmează”, ne-a mai ex-
plicat şefa serviciului.

În partea de interior a adăpos-
tului, care a fost cândva un grajd, 
se lucrează intens la maximizarea 
spaţiului din cuşti, astfel încât toţi 
câinii să aibă acces la lumina soa-
relui. „Până acum, am avut cuştile 
de o parte şi de alta a clădirii, cu 
alee de circulaţie pe mijloc. Vom 
modifica cuştile interioare, astfel 

încât aleea va fi pe lângă perete-
le opus ieşirii în exterior, iar toţi 
câinii vor avea acces la cuştile 
de afară. Ne-am gândit la soluţia 
asta pentru că, deşi nu mai putem 
construi în intravilan, putem să le 
oferim câinilor un trai ceva mai 
bun”, ne-a mai explicat Constanţa 
Cucu.

Capturarea câinilor,  
o misiune grea

În încercarea de a afla care 
este procedura folosită pentru 
capturarea de pe stradă a mai-
danezilor, am mers cu un echipaj 
al Ecosal pe teren, la lucru. Zona 
vizată a fost Micro 39, în spate-
le Aleii Comerţului, loc din care 
s-au făcut mai multe sesizări către 
dispeceratul serviciului public. În 
faţa blocurilor, cuşti în care câinii 
îşi duceau veacul, primind hra-
nă de la unii locatari şi lătrându-i 
sau atacându-i pe alţii. Cei patru 
angajaţi ai Ecosal responsabili cu 
prinderea câinilor s-au pus imedi-
at pe treabă, tranchilizând patru-
pedele, însă scandalul nu s-a lăsat 

aşteptat. „Din păcate, ăştia sunt 
oamenii. Eu am făcut sesizare, 
că m-am săturat să îmi fie teamă 
pentru copilul meu când vine de 
la şcoală, iar alţi vecini fac scandal 
că li se iau câinii”, ne-a spus un 
domn, care a vrut să rămână ano-
nim. Din motive lesne de înţeles!

Limbajul contestatarilor este 
greu de reprodus, în condiţiile în 
care tratamentul aplicat de echi-
pajul Ecosal nu a fost nici inuman, 
nici crud. Poate de frica apara-
tului foto, poate pentru că aşa 
se lucrează. „Uneori mergem cu 
poliţia după noi, pentru că se mai 
întâmplă să sară oamenii la bă-
taie. Chiar dacă acum strângem 
câini doar în urma sesizărilor, tot 
apar probleme”, ne-a povestit 
Constanţa Cucu.

Toţi căţeii vor acasă

Adopţiile din padocul Ecosal 
nu sunt nici pe departe la nivelul 
la care ar trebui, având în vedere 
numărul mare de oameni care 
blamează condiţiile grele din 
adăpost. „Săptămânal, pleacă 
din adăpost în jur de 10-15 câini. 
Nu mai mult, pentru că nu îi ia ni-
meni. Vine câte un ONG şi adoptă 
cinci sau şase şi, dacă avem noroc, 
mai vine câte o persoană fizică şi 
ia câte unul, ori pentru curte, ori 
pentru bloc. Sistemul e simplu, 
câinele pleacă de aici cu fişă de 
sănătate, sterilizat, microcipat, 
vaccinat”, ne-a mai spus doamna 
Cucu. Încă de când ajungi lângă 
cuştile lor, câinii mai curajoşi în-
cep să dea din coadă, să scoată 
botul printre barele metalice şi să 
arate că vor să fie luaţi acasă. Vor 
spaţiu, vor dragoste, vor ceea ce 
în adăpost nu au. O familie!

Prea scump, prea ca la noi
Cât costă o şedinţă de Guvern

Fostul ministru de Finanţe, Eugen Teodorovici, a declarat re-
cent că fiecare şedinţă de guvern are costuri estimate la suma 
de 15.000 de euro, aproximativ 700.000 lei, din cauza consu-
mului de energie, dar şi a multiplicării de documente, în con-
diţiile în care fiecare membru al Guvernului are un laptop pe 
masă. „Într-o lume a tehnologiei, acestea sunt costuri inutile”, 
a conchis Teodorovici.

Apărare împotriva inundaţiilor
Specialişti în vizită de lucru

În perioada 8-10 noiembrie, a avut loc o vizită în teren a spe-
cialiştilor din România şi Republica Moldova pentru observarea 
obiectivelor cu rol de apărare împotriva inundaţiilor de pe am-
bele maluri ale râului Prut. Pe teritoriul ţării noastre, cele două 
delegaţii au vizitat lucrări de îndiguire de pe malul drept al râu-
lui Prut, respectiv, digurile Brateşul de Jos şi Brateşul de Sus.

Un paragraf interpretat în-
tr-un mod absurd de că-
tre serviciul public care 

administrează cimitirele gălă-
ţene îi pune pe oameni în situ-
aţia de a sta cu mortul pe masă 
până la rezolvarea problemelor 
birocratice.

La redacţia „Vieţii libere” a 
venit domnul Nicolae Raicea, 
pentru a ni se plânge de o si-
tuaţie greu de imaginat într-un 
oraş care se vrea european. 
„Tatăl meu a concesionat un 
loc de veci în 1978, în cimitirul 
«Eternitatea», loc unde a ridicat 
un cavou pentru ca toţi mem-
brii familiei să fie înmormântaţi 
acolo. Tatăl meu a plătit taxe 
până în ziua în care a murit. 
Pentru înmormântarea lui şi a 
mamei mele nu au fost proble-
me, totul a fost în regulă, iar pe 
locul de veci am devenit con-
cesionari eu, sora mea şi socrul 
meu, care era încă în viaţă. Abia 
când mi-a murit socrul, ne-am 
lovit de boala interpretării arti-
colelor de regulament, ca să îi 
zic aşa”, ne-a explicat cetăţea-
nul.

Acord notarial  
din partea concesionarilor

În documentul care prevede 
drepturile şi obligaţiile conce-
sionarilor este stipulat că „pe 
locul de înhumare pot fi înhu-
maţi titularii dreptului de folo-
sinţă, soţii sau soţiile, copiii şi 
părinţii acestora, precum şi alte 
persoane în baza acceptului 
notarial al titularului dreptului 
de concesiune”. Numai că acest 
„accept notarial” a fost extins, 
după cum ne-a explicat dom-
nul Raicea, la toate persoanele 
menţionate în paragraf, inclu-
siv la titularii dreptului de folo-
sinţă. „Când a murit socrul meu, 

ne-am lovit de acest lucru. El a 
murit vineri seară, medicul le-
gist ne-a dat certificatul de de-
ces sâmbătă, însă un notar am 
găsit abia luni. Vă daţi seama că 
am stat cu mortul pe masă trei 
zile, pentru o prostie de hârtie, 
care nu ar trebui aplicată decât 
altor persoane, aşa cum scrie şi 
în regulament. Dar la noi se in-
terpretează totul după ureche”, 
a acuzat cetăţeanul.

Ca la noi, la nimeni

După moartea socrului dom-
nului Raicea, numărul titularilor 
dreptului de concesiune s-a 
mărit la cinci, fiecare în altă 
zonă a ţării sau a lumii. Iar do-
rinţa gălăţeanului este ca acest 
articol din regulament să fie 
clarificat, astfel încât să nu mai 
existe posibilitatea de interpre-
tări. Am trimis diverse cereri, şi 
la Primărie, şi la Gospodărire 
Urbană, dar răspunsurile au fost 

seci. „Urmare a cererii dvs., înre-
gistrată cu nr. (...) la registratura 
generală a Consiliului Local 
Galaţi, respectiv cu nr. (...) la 
Societatea Gospodărire Urbană 
SRL Galaţi, vă aducem la cunoş-
tinţă că înhumarea defunctului 
Buruiană Gheorghe (n.r. - socrul 
lui Nicolae Raicea) a fost prelu-
ată corect, conform art. 12, alin. 
5, din Regulamentul pentru 
organizarea şi funcţionarea ci-
mitirelor din mun. Galaţi, care 
prevede că în acest loc pot fi 
înhumaţi titularii dreptului de 
folosinţă, soţii sau soţiile, co-
piii şi părinţii acestora, precum 
şi alte persoane în baza ac-
ceptului notarial al titularului 
dreptului de concesiune”, se 
arată în răspunsul formulat de 
Gospodărire Urbană, în data de 
23 august 2016.

Pentru a dovedi că măsura 
este absurdă, domnul Raicea 
a căutat informaţii despre mo-
dul de operare la alte cimitire 

din ţară. „La Constanţa, Buzău, 
Iaşi, precum şi în alte oraşe, nu 
există aşa ceva. Acolo, titularul 
dreptului de folosinţă este în-
mormântat fără probleme, iar 
alte persoane, fie rude de gra-
dul 1, fie altele sunt înmormân-
tate în baza unei declaraţii pe 
propria răspundere a titularu-
lui. Dacă acesta nu este în ţară, 
declaraţia se trimite pe mail sau 
fax, se completează şi se trimite 
înapoi. Simplu. La noi, nu. Fata 
mea, spre exemplu, este în SUA. 
Ceilalţi titulari sunt plecaţi care 
încotro. Dacă eu mor, ei tre-
buie să vină în Galaţi, să caute 
notar, să semneze, timp în care 
eu stau pe masă, că nu mă pot 
îngropa. E o măsură tâmpită. La 
Constanţa, că tot ziceam, e şi 
hotărâre de consiliu legală pen-
tru acea declaraţie pe propria 
răspundere, HCLM 516/2000. 
Poate domnii care ne conduc 
ar putea să o citească”, s-a mai 
plâns gălăţeanul.

Următorul pas, justiţia

Hotărât să-şi facă dreptate, 
Nicolae Raicea a înaintat o scri-
soare către primarul munici-
piului Galaţi, în care sugerează 
modificarea articolului în vede-
rea eliminării dubiilor şi anunţă 
că îşi va căuta dreptatea în justi-
ţie. „Consider că este normal ca 
titularii, soţii şi soţiile acestora, 
părinţii şi copiii lor să fie înhu-
maţi fără restricţii pe acel loc, 
deoarece de asta a fost conce-
sionat, de asta au fost plătite 
taxe, de asta s-au ridicat con-
strucţii funerare. Ce ne facem 
când unul dintre titulari este in-
capabil să se deplaseze sau nu 
este în totalitatea facultăţilor 
mintale (Alzheimer, Parkinson  
etc.)? Din cauza condiţionării 
impuse de regulamentul inter-
pretabil, mă văd nevoit să mă 
adresez justiţiei, în speranţa că 
se va face dreptate”, a conchis 
gălăţeanul.

Trei zile cu mortul pe masă

Fără acord notarial,  
nu se face înhumarea

Întoarsă  
de preşedinte
Taxa  
de mediu  
nu va fi 
eliminată

Timbrul de mediu nu 
va fi eliminat de la înce-
putul anului viitor, aşa 
cum aşteptau milioane 
de şoferi români, după 
ce preşedintele Klaus 
Iohannis a decis, săptă-
mâna trecută, să nu pro-
mulge legea celor 102 
taxe eliminate.

La data de 25 oc-
tombrie, Parlamentul 
României a adoptat le-
gea celor 102 taxe ce 
urmau a fi eliminate, 
printre care se numără 
şi timbrul de mediu, cu-
noscut şi ca taxa auto sau 
taxa de înmatriculare. 
„Dacă nu ar fi fost printre 
acestea cele două taxe 
care se plătesc pentru 
Televiziunea Publică şi 
Radioul Public, probabil 
că aş fi promulgat legea 
pur şi simplu, chiar dacă 
ar fi trebuit dezbătute 
anumite taxe”, a adăugat 
Iohannis, la o dezbatere 
cu privire la eliminarea 
taxei radio-tv, arătând că 
ar fi făcut acest lucru de-
oarece Executivul a dat 
un punct de vedere po-
zitiv, deşi cu multe amen-
damente.

Şeful statului a amintit 
că eliminarea unor taxe 
a fost una dintre temele 
sale de campanie elec-
torală. „Această iniţiativă 
care a propus eliminarea 
unor taxe ar fi avut poate 
un impact foarte pozitiv 
dacă s-ar fi respectat câ-
teva condiţii minimale, 
lucru care în esenţă nu 
ar fi rău, şi pot să spun 
foarte deschis că despre 
eliminarea unor taxe am 
scris şi eu în programul 
meu electoral anul tre-
cut. Sunt de părere că 
românii au prea multe 
taxe, dar că nu le putem 
elimina aşa, la grămadă, 
fără să ne gândim un 
pic. Trebuie să reducem 
dintre ele, să fie mai uşor 
de aplicat, să eliminăm o 
anumită birocraţie. Dar, 
din păcate, Parlamentul, 
dintr-un motiv pe care 
nu-l cunosc, bănuiesc că 
din cauza unui puseu, a 
intrat într-un procedeu 
de urgenţă. În două săp-
tămâni, legea a trecut 
prin ambele camere şi 
a primit şi votul final”, a 
afirmat Iohannis.

Posibil 
parteneriat 
pentru adopţii
Un diplomat 
britanic,  
în vizită  
la padoc

Şeful adjunct de misiu-
ne din cadrul Ambasadei 
Britanice în România, 
Adam Sambrook, a vizi-
tat, săptămâna trecută, 
padocul public al Ecosal, 
iar părerile au fost foar-
te bune. „Domnul Adam 
Sambrook ne-a onorat 
cu vizita şi, pentru că i-au 
plăcut toţi câinii care sunt 
la noi, ne-a promis că, pe 
viitor, ne va recomanda 
ca un centru din care pot 
fi adoptaţi câini de că-
tre asociaţiile din Marea 
Britanie. Nu a fost înche-
iat un acord scris în acest 
sens, ci mai degrabă o 
înţelegere verbală”, ne-a 
explicat Mirela Furtună, 
directorul Ecosal Galaţi.

Când se mută 
Ecosalul  
de pe strada 
Nufărului
Studiu  
de fezabilitate 
pentru  
sediu nou

Primăria municipiului 
Galaţi a aprobat elabo-
rarea unui studiu de fe-
zabilitate în vederea re-
locării celor trei sedii ale 
serviciului public Ecosal 
în cartierul Barboşi. 
Actualmente, serviciul de 
salubrizare funcţionează 
pe strada Anghel Saligny 
nr. 1 (atelier, magazie 
piese, magazie echipa-
mente de protecţie, hală, 
birouri), strada Nufărului 
nr. 24-26 (birouri, vestiare 
şi duşuri, magazie, hală 
depozitare materiale 
antiderapante, depozit 
materiale de construcţie, 
staţie carburanţi) şi stra-
da Brăilei nr. 7A (sediu 
administrativ).

Costul total al studiu-
lui de fezabilitate este de 
130.000 de lei, iar terenul 
pe care urmează să fie 
realizată investiţia este 
pe strada Lunca Siretului, 
din cartierul Barboşi, cu 
o suprafaţă totală de 2,7 
hectare. „Nu ştim încă 
data la care ne vom pu-
tea muta sediile acolo. 
Momentan, se va face 
un studiu de fezabilita-
te, pentru că acel teren 
aparţine Liceului Auto. 
Din câte am înţeles, aceş-
tia vor păstra o parte din 
teren, iar restul va fi dat 
municipalităţii, pentru 
transformarea în sediu 
al Ecosal. Cert este că ne 
dorim mutarea sediului, 
pentru a evita reclama-
ţiile venite din partea 
gălăţenilor, pe fond de 
zgomot şi miros neplă-
cut”, ne-a declarat Mirela 
Furtună, directorul Ecosal 
Galaţi.

Termenul de realizare 
a studiului de fezabilitate 
este de 90 de zile de la 
data încheierii contractu-
lui, ceea ce înseamnă că 
în primele luni ale anului 
următor am putea afla 
cât va trebui să inves-
tească Primăria în reloca-
rea sediilor serviciului de 
salubrizare.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Nicolae 
Raicea

Foto: Marius Prisacariu
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Feminin
FC Universitatea, egalitate în ultima etapă a turului

Echipa de fotbal feminin FC Universitatea a susţinut, ieri, ultimul meci din turul ligii 
secunde, în compania echipei Măgura Bacău, cu care a încheiat la egalitate, 1‑1 (1‑1). 
Reuşita gălăţencelor i‑a aparţinut golgeterei Carmen Marcu. Gălăţencele şi-au încheiat 
misiunea oficială, dar echipele calificate în „Cupa României” mai au de jucat câte un 
meci, în etapa a doua, programată pe 23 noiembrie.

 Gh. Arsenie

Hocheiştii 
juniori au 
învins Corona

* Prima partidă din 
cele două programa‑
te la Galaţi, din etapa a 
treia a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
Under 16, a fost câşti‑
gată de Dunărea, care a 
trecut de Corona Braşov 
cu 6‑4 (0‑0, 2‑4, 4‑0), gă‑
lăţenii revenind de la 2‑4. 
Pentru Dunărea, golurile 
au fost marcate de: Denis 
Petre Diaconu, Remus 
Gheorghe 2, Alexandru 
Adrian Olenici, Macar 
Bradcenco şi Victor 
Florea. Ieri-seară, gălăţe‑
nii au câştigat cu scorul 
de 3-2.

 * În a treia reuniune 
a finalelor Camionatului 
Naţional de lupte Under 
23 de la Reşiţa, Constantin 
Neagu (Dunărea Galaţi), 
concurând în cadrul ca‑
tegoriei 51 kg, la lupte 
libere, a terminat turneul 
pe locul al doilea, deve‑
nind vicecampion naţi‑
onal de tineret. Neagu a 
fost descoperit şi iniţiat 
de către regretatul antre‑
nor Dumitru Berbeci, la 
Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor, şi a fost asis‑
tat în concurs de antre‑
norii Dumitru Buleandră 
şi Octavian Berbeci.

* Schimbarea datelor 
de desfăşurare a etapei 
finale a Campionatului 
naţional de box pentru 
cadeţi a dus şi la modi‑
ficarea programului de 
pregătire al pugiliştilor 
gălăţeni de la Dunărea. 
„Bineînţeles că am schim‑
bat programul, urmând 
să atingem vârful de 
formă sportivă în perioa‑
da 2‑8 decembrie, când 
vom merge la Zalău, nu 
la sfârşitul lunii noiem‑
brie, cum era planificată 
competiţia iniţial. Cu aju‑
torul Fundaţiei Sportului 
Gălăţean, am izbutit să 
intrăm şi la bazinul de la 
Baia Comunală, pentru 
refacere. Pe scurt, pre‑
gătirea merge bine, noi 
având de apărat rezulta‑
tele bune obţinute la edi‑
ţia trecută”, ne‑a declarat 
antrenorul emerit Costel 
Burlacu. Acesta mizea‑
ză pentru Campionatul 
Naţional pe pugiliştii 
Iulian Bârsănescu (cam‑
pion anul trecut), Remus 
Micu (medaliat anul tre‑
cut), Gabriel Munteanu, 
Dragoş Radu şi, la prima 
apariţie la o competi‑
ţie importantă, Ştefan 
Tănasă.

 * La Brăila s‑a desfă‑
şurat concursul internaţi‑
onal de şah „Memorialul 
Maria Albuleţ”, care 
a fost câştigat de că‑
tre ucraineanca Olena 
Martinkova, cu 7,5 puncte, 
din 9 runde. Gălăţencele 
Alina Vornicescu şi Maria 
Corina Andreş (Şah Club) 
au încheiat turneul cu 
2,5, respectiv, 2 puncte.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de handbal feminin 
CSU Danubius a izbutit 
o evoluţie foarte bună, 

încununată cu un rezultat pe mă‑
sură, victorie pe terenul celor de 
la Măgura Cisnădie, scor 20‑19 
(14‑7), după un joc în care s‑a aflat 
la conducere permanent! Partida 
a contat pentru etapa a zecea din 
prima ligă.

 Rezultatul reprezintă una din 
surprizele acestui campionat, ţi‑
nând cont că echipa gălăţeană 
se află la primul sezon în Liga 
Naţională după promovare, iar 
Măgura Cisnădie are un lot redu‑
tabil, cu multe jucătoare de mare 
valoare şi cu o vastă experienţă în 
primul eşalon (Roxana Gatzel, Ada 
Moldovan, Alina Horjea, Nicoleta 
Tudor, gălăţeanca Cătălina Cioarec, 
Ionela Goran...). De altfel, valoarea 
echipei din Cisnădie era oglindită 
şi de ultimele rezultate, aceasta 
câştigând patru din cele cinci par‑
tide ce au precedat confruntarea 
cu CSU Danubius.

 În aceste condiţii, derularea os‑
tilităţilor din prima parte a părut a 
fi de domeniul SF. Echipa gălăţeană 
a intrat în meci cu încredere maxi‑
mă, Dana Goldic a închis poarta, 
pe faza ofensivă lucrurile au mers 
perfect, astfel că în minutul 7 se 

înregistra un scor incredibil: 0‑6!!! 
CSU Danubius a continuat să joace 
excelent, chiar mărindu‑şi avansul 
până la pauză, diferenţa maximă 
din acest meci în favoarea sa fiind 
consemnată în minutul 29 (scor 
6‑14), la puţin timp după ce Emilia 
Anghel apărase un „7 metri”.

Emoţii mari după pauză

Imediat după pauză, Măgura 
Cisnădie a avut o replică puterni‑
că, cu trei goluri consecutive, Iulia 
Artean reuşind să oprească aceas‑
tă serie abia în min. 37, cu un gol 
marcat în inferioritate numerică 
(10‑15). Apărarea gazdelor a fost 
mult mai eficientă, iar efectul a 
fost o reducere rapidă şi amenin‑
ţătoare a diferenţei, până la trei 
goluri (12‑15, min. 41). A urmat o 

perioadă cu emoţii uriaşe, amplifi‑
cate de ratarea a trei aruncări con‑
secutive de la 7 metri, peste care 
CSU Danubius a reuşit să treacă cu 
brio, graţie unei apărări excelente 
(8 minute şi jumătate fără gol pri‑
mit: 13‑16 min. 42, 14‑18 min. 50). 
Ultima parte a meciului a fost dra‑
matică. Măgura Cisnădie s‑a apro‑
piat la un singur gol (17‑18, min. 
55), momentul critic fiind depăşit 
de formaţia gălăţeană printr‑o scli‑
pire a Ramonei Urse, care a scos 
maximum de la atacul următor, un 
„7 metri” (transformat de Livrinikj) 
cu eliminare. Ultima zvâcnire a 
gazdelor a fost cu un minut şi ju‑
mătate înainte de final, când au 
înscris pentru 18‑20, echipa gălă‑
ţeană reuşind apoi să gestioneze 
excelent ultimele zeci de secunde, 
chiar şi cu preţul unui cartonaş 

roşu, urmat de cel albastru, acor‑
date Dacianei Balaban, implicit un 
7 metri când nu mai conta, cu 6 
secunde rămase de joc.

 Antrenorul gălăţean Valeriu 
Costea s‑a declarat încântat de 
rezultat şi de jocul echipei sale. 
„Sunt fericit, mai ales că am învins 
o echipă cu jucătoare cu foarte 
mare experienţă în Liga Naţională, 
în timp ce noi avem doar două ast‑
fel de handbaliste, celelalte fiind, 
aproape toate, la primul lor sezon 
în primul eşalon. Sunt mândru de 
ele, muncesc mult şi iată că echipa 
creşte de la meci la meci”.

 Pentru CSU Danubius au ju‑
cat Dana Goldic, Emilia Anghel ‑ 
Mădălina Conache 2 goluri, Cristina 
Marcu 1, Daciana Balaban 4, Iulia 
Artean 4, Ramona Urse 1, Andreea 
Chiricuţă, Dajana Jovanovska 3, 

Elena Livrinkj 2, Ştefania Florea 2, 
Nicoleta Vlad 1.

 CSU Danubius confirmă astfel 
curba ascendentă din ultima peri‑
oadă, ajungând la a treia victorie, 
toate înregistrate în ultimele pa‑
tru etape. Cu 8 puncte (un punct 
penalizare), echipa gălăţeană se 
află pe locul 11 în clasament, la un 
punct de HCM Roman (locul 10) şi 
două de „U” Cluj (locul 11).

 În etapa următoare, CSU 
Danubius va juca pe teren propriu, 
joi (ora 17.00), cu CSM Bistriţa (locul 
4).

 Altfel, în liga secundă mas‑
culină, CSU Danubius a pierdut 
partida susţinută în deplasare, cu 
Politehnica Iaşi, scor 23‑17, după ce 
a condus la pauză cu 9‑7.

Marian Căpăţînă

Handbal Feminin

Start perfect de meci  
şi final fericit

Liga a III‑a
Şapte goluri  
pe „Dunărea”

Două din cele trei echipe 
gălăţene au încheiat victo‑
rioase meciurile din etapa 
a 12‑a a celui de‑al treilea 
eşalon fotbalistic, disputate 
pe teren propriu.

Pe Stadionul „Dunărea”, 
au evoluat jucătorii de la 
Metalosport, în compa‑
nia ieşenilor de la Ştiinţa 
Miroslava, una dintre frun‑
taşele primei serii. Cele 
două grupări au realizat 
un joc de calitate, cu şapte 
goluri înscrise. Din păca‑
te, scorul a fost favorabil 
oaspeţilor: 3‑4 (3‑1). „Este 
frustrant să marchezi trei 
goluri, acasă, şi să pierzi. 
Dar greşelile înlănţuite din 
repriza a doua, la care s‑a 
adăugat lipsa a doi titulari, 
indisponibili ‑ Cârjă şi Milea 
‑ ne‑au dus în situaţia de 
a juca cu Constantinescu 
fundaş central. Şi ne‑a cos‑
tat”, ne‑a spus antrenorul 
Mihai Ciobanu.

În min. 23, scorul era 3‑1. 
După ce ieşenii au deschis 
scorul, gălăţenii au punc‑
tat prin Mihu, Zaharia şi 
Răgălie. Gazdele au ratat o 
sumedenie de ocazii, prin‑
tre care şi un penalti, la sco‑
rul de 3‑1, plus o bară, a lui 
Iancu.

Echipa aliniată: Jalbă 
‑ Oprea, Gâţă, Ionuţ 
Constantinescu, Răgălie ‑ 
I. Iancu, Munchiu, Tofan, 
Zaharia ‑ Bahnaşu, Mihu. Au 
mai jucat: Chiriac, Stancu, 
Anastasie. Din min. 55, am‑
bele echipe au jucat în zece, 
de la Metalosport fiind eli‑
minat fundaşul Oprea.

Sporting Lieşti a întâlnit 
SC Bacău şi a început slab, 
la pauză fiind condusă prin 
autogolul lui Preda! La re‑
luare, lieştenii s‑au deprins, 
prin reuşitele lui Sprânceană 
‑ 2 şi Bârlădeanu, câşti‑
gând cu 3‑1. Au fost şi 
alte ocazii, printre care şi 
o bară a lui Sprânceană. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea 
a folosit „unsprezecele”: 
Vădeanu ‑ Filimon, Sandu, 
Preda, B. Dumitru ‑ Popov, 
Lovin, Adamache, Serea ‑ 
Bârlădeanu, Sprânceană. 
Imediat după reluare au 
fost introduşi Balaban şi 
L. Iancu, care au schimbat 
faţa jocului. Au mai intrat 
Crihană şi Manea.

Cu o frumoasă victorie a 
încheiat şi Avântul Valea 
Mărului, 2‑1 (1‑0) cu CSM 
Paşcani. Marcator a fost 
Curteanu (min. 22 şi 71). La 
scorul de 1‑1, Ionuţ Cristian a 
ratat un penalti. Vălmărenii 
au evoluat în formula: Coviţ 
‑ Marin, Popa, Antofe, Roşu 
‑ Curteanu, Sava, Daniel 
Voicu, Dodan ‑ I. Cristian 
şi Gârleanu. Au mai jucat 
Bălan şi Ciochină.

 În runda viitoare, echi‑
pele gălăţene au progra‑
mate meciurile: Ştiinţa 
Miroslava ‑ Avântul Valea 
Mărului şi Atletico Vaslui ‑ 
Metalosport, în timp ce li‑
eştenii au etapă liberă.

 Gh. Arsenie

Flash Sport
Înfrângeri  
la futsal şi rugby

* Echipa de juniori‑tine‑
ret (Under 19) a Clubului 
United a susţinut meciul 
etapei a treia, în deplasare, 
cu Viitorul Verneşti (Buzău). 
Gazdele s‑au impus cu sco‑
rul de 5‑2, punctele gălăţe‑
nilor fiind înscrise de Popa şi 
Stratulat.

* În ultima etapă a eşalo‑
nului secund de rugby, RC 
Municipal Galaţi a cedat, pe 
teren propriu, în faţa celor 
de la RC Bârlad, la scorul de 
14‑21 (14‑14). Punctele gă‑
lăţenilor au fost înscrise de 
Ciobotaru şi Şişcanu ‑ câte o 
încercare şi Cosmiuc ‑ două 
transformări. La finele turu‑
lui, clasamentul arată ast‑
fel: 1.RC Năvodari, 2.Ştiinţa 
Petroşani, 3.Bucovina Su
ceava, 4.Stejarul Buzău, 
5.CSU „Aurel Vlaicu” Arad, 
6.RC Bârlad, 7.RCM Galaţi, 
8.RC Mănăştur (Cluj).

 Gh. Arsenie

Hochei

Victorie în Liga Mol, în memoria antrenorului secund
Echipa de hochei Dunărea 

Galaţi a încheiat cu o victorie un 
weekend dificil, în care a avut de 
jucat două partide în Liga Mol şi, 
totodată, a trebuit să treacă pes‑
te durerea decesului antrenoru‑
lui secund Teodor Mocanu.

 Vineri, în faţa campioanei 
en‑titre a Ligii Mol, DVTK Miskolc, 
Dunărea a reuşit să joace la un 
nivel bun şi să ţină disputa echi‑
librată cam jumătate din meci, 
pierdut în cele din urmă cu sco‑
rul de 1‑4 (0‑1, 1‑2, 0‑1).

 Sâmbătă, echipa gălăţea‑
nă a întâlnit formaţia sârbă HK 

Belgrad, care cu o seară înain‑
te câştigase la Miercurea Ciuc. 
Hocheiştii de la Dunărea au intrat 
pe gheaţă la foarte puţin timp 
după ce şi‑au purtat pe umeri 
antrenorul secund pe ultimul 
drum al acestuia, reuşind să de‑
păşească dificilul moment şi să 
obţină victoria, scor 2‑1 (1‑0, 1‑1, 
0‑0), ca omagiu adus celui care a 
fost Teodor Mocanu. „Îmi felicit 
jucătorii, le mulţumesc şi public 
pentru atitudinea avută şi pute‑
rea de mobilizare. Au arătat că 
sunt caractere adevărate, puter‑
nice, reuşind să obţină această 

victorie pe care o dedicăm me‑
moriei lui Teo Mocanu”, a decla‑
rat antrenorul Marius Trandafir.

 Golurile echipei gălăţene au 
fost marcate de Rusnak şi Ede 
Mihaly. În clasament, Dunărea 
este pe locul 9, păstrând în con‑
tinuare şanse de a urca pe 8, ulti‑
mul calificant în play‑off.

 Pentru Dunărea vor urma 
două partide în deplasare, cu 
HSC Miercurea Ciuc, care sunt 
programate joi şi vineri (17 şi 18 
noiembrie).

Marian Căpăţînă

Volei

Arcada a biruit liderul şi vrea un nou antrenor
Sâmbătă seară, la Sala 

„Dunărea”, spectatorii care au 
umplut tribunele au asistat la 
un cuplaj în care au evoluat trei 
dintre fruntaşele voleiului româ‑
nesc.

„Încălzirea” a fost făcută de 
un meci din prima ligă femini‑
nă: CSU Galaţi ‑ CSM Târgovişte. 
Formaţia oaspete, deţinătoarea 
„Cupei   României” şi vicecam‑
pioana naţională, şi‑a respectat 
statutul de mare favorită şi s‑a 
impus categoric: 3‑0 (10, 16, 
12). „Sextetul” echipei gălăţene 
a arătat astfel: Adriana Dudnic, 
Florina Chirilov, Elena Ivan, 
Sorina Marian, Roxana Petre, 
Iulian Cazamir ‑ Monica Foca (li‑
bero). Au mai intrat: Violeta Stan 
şi Corina Vasilie. Astăzi, CSU va 
întâlni o altă echipă de top, cam‑
pioana Volei Alba Blaj, tot la Sala 
„Dunărea”, de la ora 16.00.

 A urmat capul de afiş al cu‑
plajului, meciul dintre Arcada 
şi liderul clasamentului cam‑
pionatului masculin, Steaua. 
Cele două echipe au oferit un 
spectacol antrenant, cu multe 
momente dramatice, încheiat 
cu un succes foarte important 
al echipei gălăţene, care a dus 
la schimbarea liderului: 3‑1 
(23, ‑23, 31, 23). Acum, prima 
parte a ierarhiei arată astfel: 
1. Tricolorul Ploieşti ‑ 17 p, 2‑4. 
Zalău, Arcada şi Steaua ‑ cu câte 
16 puncte.

Arcada s‑a impus datorită 
puterii de luptă şi concentrării 
din finalurile de set, în condiţiile 
în care oaspeţii au condus mare 
parte din timpul celor patru se‑
turi, deseori şi la 5‑6 puncte di‑
ferenţă. Elocvent este faptul că 
la toate time‑outurile tehnice, 
Steaua s‑a aflat în avantaj!

Evoluţia scorului: setul I ‑ 2‑4, 
6‑12, 14‑16, 21‑21, 25‑23; setul II ‑ 
2‑7, 8‑11, 18‑19, 22‑22, 23‑25; setul III 
‑ 4‑4, 8‑8, 12‑14, 15‑15, 20‑18, 24‑21, 
24‑24, 29‑29, 33‑31; la fel de palpi‑
tant a fost şi setul patru ‑ 3‑3, 5‑11, 
9‑15, 10‑16, 17‑18, 22‑22 şi 25‑23.

Echipa victorioasă a avut 
următoarea componenţă: Ra

dovici, Caio de Pra, Despotovski, 
Janici, Gradinarov (Paşcan, 
Cristudor), Spînu ‑ Rosici (libe‑
ro).

 Miercuri, cele două echipe 
se vor întâlni din nou, de data 
aceasta în „Cupa României”, tot 
la Galaţi, de la ora 20.00 (televi‑
zare Digisport).

Negocieri  
cu antrenorul Martin Stoev

Surse din anturajul clubului 
susţin că Arcada, care are ca obiec‑
tiv câştigarea titlului de campioa‑
nă, pregăteşte modificări la nivelul 
conducerii tehnice, fiind destul de 
avansate negocierile cu bulgarul 
Martin Stoev pentru postul de 
antrenor principal. Stoev a fost 
antrenor al desfiinţatei VCM Tomis 
Constanţa, cu care a câştigat trei 
titluri naţionale şi tot atâtea Cupe, 
ajungând până în play‑offul Ligii 
Campionilor. La Constanţa i‑a an‑
trenat şi pe trei din actualii jucători 
de la Arcada, Andrei Spînu şi sârbii 
Bojan Janici şi Nikola Rosici. A mai 
antrenat în Italia şi a fost selecţio‑
ner al Bulgariei. Oficializarea aces‑
tei mutări este posibil să se produ‑
că chiar astăzi.

Gh.Arsenie

[ CSU Danubius  
a reuşit una  
din marile surprize 
ale Ligii Naţionale, 
câştigând,  
în deplasare, în faţa 
redutabilei formaţii 
Măgura Cisnădie
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Pechinez disponibil 
pentru adopţie

Abandonat într‑o scară de 
bloc, micul pechinez îi priveşte 
pe toţi cei care trec pe lângă el 
cu ochi trişti, în speranţa că unul 
dintre ei îi va oferi, din nou, o 
casă. 

Cei care încearcă acum să îi 
găsească o familie estimează că 
nu are mai mult de cinci ani, spun 
că este extrem de blând şi că nu 
este deloc pretenţios la mâncare. 
Chiar dacă nu mai este un pui, nu 
înseamnă că nu te va iubi la fel 
de mult, dacă alegi să îl primeşti 
în casa ta. Pentru mai multe de‑
talii despre cum îl poţi adopta, 
poţi suna la 0753.699.589 (Alina). 
Întinde o mână de ajutor unui 
suflet nevinovat!

Florin Răvdan

Pe strada Traian Vuia
Contrabandist lăsat fără marfă

Poliţiştii locali l‑au depistat, pe strada Traian Vuia, pe numitul B. B., 
de 32 de ani, din Galaţi, în timp ce comercializa ţigări. În urma verifi‑
cărilor s‑a stabilit că bărbatul nu deţinea acte de provenienţă pentru 
marfa pe care o scosese la vânzare. Drept urmare, el a fost sancţionat 
cu o amendă în valoare de 500 de lei, iar pachetele cu ţigarete au fost 
ridicate în vederea confiscării.

Teodora Miron

Oportunităţi
Spitalul CFR angajează asistent şi referent

Gălăţenii care îşi doresc o slujbă în sistemul sanitar pot participa la 
concursurile organizate de Spitalul CFR pentru funcţiile de referent 
de specialitate debutant la Serviciul chirurgie generală şi asistent 
medical debutant medicină generală pentru Cabinetul medicină in‑
ternă. Înscrierile se fac până pe 17 noiembrie. Detalii, la numerele de 
telefon 0236.475.764, interior 104, şi 0236.475.768, interior 104.

Corina Dobre

„Viaţa liberă” este 
asaltată, zilnic, cu 
sesizări ale cititori‑

lor noştri referitoare la proble‑
me care apar în alimentarea cu 
energie electrică în diferite zone 
ale oraşului. Dacă problemele 
referitoare la iluminatul public 
le direcţionăm către firma Total 
Strada, cea care se ocupă cu 
acest sector, pe cele care privesc 
penele de curent şi alte proble‑
me de interes cetăţenesc le‑am 
grupat într‑un set de întrebări 
adresate directorului Sucursalei 
de Distribuţie a Energiei Electrice 
(SDEE) Galaţi, ing. Cezar Cristian. 
Întrebările au fost adresate prin 
e‑mail, pentru că aşa impun 
„cutumele” Electrica, iar răs‑
punsurile, pe care vi le prezen‑
tăm integral mai jos, au sosit tot 
electronic.

 
 ‑ De ce se produc atât de 

multe avarii în Galaţi, chiar 
dacă vremea este frumoa‑
să? De exemplu, în zona 
Centru‑Domnească‑Port‑Gară 
s‑au produs două avarii cu 
durată de peste 40 de minute, 
la interval de doar trei săptă‑
mâni.

 ‑ Cauzele producerii avariilor 
în Reţeaua Electrică de Distribuţie 
(RED) sunt multiple. Dintre aces‑
tea enumerăm: lucrări executate 
de terţi pentru modernizare re‑
ţele utilităţi, străzi, parcări şi par‑
curi; săpături în diferite scopuri, 
care, de cele mai multe ori, nu 
sunt aprobate de autorităţile abi‑
litate; lucrări efectuate de diver‑
se persoane/firme, care intervin 
în instalaţiile electrice, acestea 
fiind neautorizate de către ANRE, 
de cele mai multe ori; vegetaţie 
abundentă, care nu beneficia‑
ză de întreţinere şi toaletare, în 
vederea asigurării distanţei de 
vecinătate dintre aceasta şi con‑
ductoarele reţelelor; fenomene 
meteorologice extreme care pot 
afecta reţelele electrice aeriene; 
posturi de transformare proprie‑
tate a terţilor, cu probleme reale 
în ceea ce priveşte infiltraţiile de 
apă.

 Vă reamintim că aţi solicitat şi 
aţi primit lămuriri, la momentul 
respectiv, din partea SDEE Galaţi, 
referitor la cele două avarii.

‑ Ultima avarie din zona 
Centru a fost cauzată, conform 
unui comunicat remis de SDEE 
Galaţi, de o rozătoare. E un caz 
izolat sau s‑au mai întâmplat? 
Cum e posibil ca un şoarece sau 
un şobolan să roadă un cablu 
atât de gros? Se pot lua şi alte 
măsuri de protecţie a instalaţi‑
ilor din staţia Laminoru?

 ‑ SDEE Galaţi a luat toate mă‑
surile de protecţie preventivă a 
instalaţiilor din gestiune, care au 
constat în deratizări periodice 
în staţii. Cu toate acestea, odată 
cu răcirea vremii, rozătoarele re‑
uşesc să pătrundă accidental în 
staţii şi posturi de transformare 
şi, prin deplasarea lor pe spa‑
ţiul celulelor, reduc spaţiul de 
izolaţie, provocând declanşări 
ale echipamentelor electrice şi 
apariţia de avarii în instalaţii. 
Situaţiile acestea sunt deter‑
minate de zonele de amplasa‑
ment ale staţiilor/posturilor de 
transformare faţă de existenţa 
surselor de hrană. De exemplu, 
la nivelul SDEE Galaţi, astfel de 
evenimente apar cu precădere 
în Staţia Laminoru, care se înve‑
cinează cu Fabrica de Ulei, după 
cum v‑am mai informat, unde ro‑
zătoarele găsesc în permanenţă 
surse de hrană. Menţionăm că, 
tot în această zonă s‑au înregis‑
trat probleme şi cu păsări în că‑
utare de hrană, care au produs 
pagube semnificative la liniile 
electrice, fapt care a condus la 
efectuarea de lucrări de izolare 
a echipamentelor electrice şi 

eliminarea declanşărilor cauzate 
de acestea.

‑ Avariile produse în muni‑
cipiul Galaţi sunt cauzate şi de 
starea infrastructurii SDEE? 
Care este stadiul investiţii‑
lor făcute în infrastructură în 
2015 şi ce aveţi în plan pentru 
perioada 2016‑2017?

 ‑ În programul de investiţii din 
municipiul Galaţi sunt cuprinse 
anual lucrări de modernizare 
a instalaţiilor electrice, dintre 
care amintim: trecerea la 20 kV 
‑ lucrări care implică înlocuirea 
Liniilor Electrice Subterane (LES) 
de medie tensiune şi moderni‑
zarea posturilor de transforma‑
re; realizarea „schemelor în H” 
‑ scheme care asigură redundan‑
ţa în alimentare prin buclări, şi 
oferă surse multiple de alimen‑
tare cu energie electrică pen‑
tru asigurarea de posibilităţi de 
preluare a consumatorilor în caz 
de avarie; modernizarea tablou‑
rilor de distribuţie din posturile 
de transformare; modernizarea 
firidelor generale şi de palier din 
ansamblurile de locuinţe.

 ‑ Spuneţi‑ne, vă rog, dacă 
şi câte solicitări pentru despă‑

gubiri, în cazul unor aparate 
electrocasnice arse în urma 
şocurilor de curent, au exis‑
tat în judeţul şi în municipiul 
Galaţi, în 2015 şi de la începu‑
tul acestui an? Dacă au existat, 
în câte dintre aceste cazuri au 
şi fost plătite despăgubiri şi în 
ce cuantum?

 ‑ În anul 2015, la nivelul SDEE 
Galaţi nu au fost astfel de cereri. 
Vă precizăm că, de cele mai multe 
ori, deteriorarea echipamentelor 
este determinată de proiectarea 
şi utilizarea necorespunzătoare 
a reţelei trifazate. Practic, modul 
de realizare a instalaţiei interi‑
oare de utilizare poate duce la 
apariţia de supratensiuni care 
afectează echipamentele elec‑
trocasnice. Instalaţia de utilizare 
aparţine proprietarului imobilu‑
lui şi, drept urmare, aceasta tre‑
buie să fie realizată şi reparată 
numai de către operatorii eco‑
nomici atestaţi ANRE.

 ‑ De ce, în cazul unor ava‑
rii produse, Electrica SDEE nu 
anunţă din proprie iniţiativă 
şi în timp util, prin comunica‑
te de presă sau postări pe site, 
amănunte despre cauzele pro‑

ducerii şi, eventual, timpul es‑
timat până la remedierea lor?

 ‑ În cazul unei avarii, perso‑
nalul Grupului Electrica are ca 
principală obligativitate loca‑
lizarea şi eliminarea acesteia, 
după caz, precum şi a elemen‑
telor defecte, realimentarea 
tuturor zonelor afectate în cel 
mai scurt timp cu putinţă, con‑
comitent cu informarea tuturor 
utilizatorilor reţelei prin toate 
mijloacele posibile de comu‑
nicare cu mass‑media. De ase‑
menea, în cazul lucrărilor pro‑
gramate, abonaţii Electrica SA 
sunt anunţaţi din timp, conform 
legislaţiei în vigoare. În ceea ce 
priveşte utilizatorii casnici, SDEE 
Galaţi are în analiză şi realizarea 
unui flux informaţional, conform 
Standardului de Performanţă 
pentru serviciul de distribuţie, 
prin care să asigure informaţiile 
în cauză. Comunicate de pre‑
să au fost emise ori de câte ori 
situaţia a impus acest lucru sau 
la solicitarea mass‑mediei, acest 
lucru putând fi foarte uşor veri‑
ficat doar la o simplă căutare în 
istoricul publicaţiei „Viaţa liberă” 
Galaţi.

 ‑ De ce la numărul scurt 
pentru deranjamente se răs‑
punde atât de greu şi de multe 
ori deloc? Nu este posibilă su‑
plimentarea acestor posturi?

 ‑ În prezent, serviciul Call 
Center (0236) 929 asigură per‑
manenţa în preluarea şi comuni‑
carea către personalul operativ 
a deranjamentelor. În cazul unei 
avarii, numărul solicitărilor este 
ridicat, dar absolut toate apelu‑
rile sunt înregistrate.

 ‑ Există riscul real ca, dacă 
sunt conectate prea multe 
aparate electrice într‑un apar‑
tament, reţeaua să cedeze? 
Care este limita maximă, să 
spunem, a consumului elec‑
tric într‑un apartament sau 
imobil?

 ‑ Instalaţiile destinate utiliza‑
torilor casnici aparţin acestuia. 
Acesta trebuie să ţină cont de 
dimensionarea reţelei în funcţie 
de secţiunea conductoarelor, 
calibrarea protecţiilor şi încadra‑
rea în puterile aprobate conform 
Avizului Tehnic de Racordare 
(ATR), obţinut de la SDEE Galaţi. 
Limita maximă de consum de‑
pinde de instalaţia de utilizare 
a proprietarului locului de con‑
sum în cauză. Utilizatorul trebu‑
ie să respecte parametrii din ATR 
şi să îşi asigure echipamentele 
prin prevederea tablourilor din 
locuinţă cu sisteme de protecţie 
adecvate.

Cristinel Luca

Interviu cu directorul Electrica Galaţi, Cezar Cristian

De ce sunt atât de multe 
pene de curent în Galaţi

Stop birocraţiei!
ANAF  
va transmite 
electronic 
anumite 
documente

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
va transmite în mod electro‑
nic certificatele de atestare 
fiscală, dar şi adeverinţele 
de venit, direct către insti‑
tuţiile care le solicită. Astfel, 
contribuabilul va fi scutit de 
drumul până la sediul agen‑
ţiei, dar şi de statul la coadă. 
Eliminarea formalităţilor bi‑
rocratice face parte dintr‑un 
proiect de ordin al ministru‑
lui Finanţelor Publice.

 Actualmente, ANAF eli‑
berează anual peste 5,5 
milioane de adeverinţe de 
venit pentru persoanele fi‑
zice şi aproape 600.000 de 
certificate de atestare fiscală 
pentru persoane fizice şi ju‑
ridice.

Florin Răvdan

Seria  
„Harry Potter”, 
toată luna 
noiembrie
Campanie 
pentru azilul  
de bătrâni

Clubul Interact Galaţi, 
alături de cluburile Rotary şi 
Rotaract şi Casa de Cultură a 
Sindicatelor  vă invită pe tot 
parcursul lunii noiembrie, 
în fiecare săptămână, în zi‑
lele de vineri şi duminică, 
să vizionaţi un film din seria 
„Harry Potter”. Peliculele vor 
putea fi vizionate începând 
cu orele 9,00 sau 23,00, la 
Cinema „Prof. Ioan Manole”, 
de la Casa de Cultură. Toți 
banii strânşi din vânzarea 
biletelor şi din donaţii vor fi 
redirecţionaţi către Căminul 
pentru persoane vârstnice 
„Ştefan cel Mare”, în perioada 
sărbătorilor de iarnă, cu sco‑
pul de a aproviziona centrul 
cu diverse necesităţi. „Echipa 
Interact şi‑a propus să aducă 
zâmbetul pe feţele mult iubi‑
ţilor vârstnici din comunita‑
tea noastră, aşa că în decem‑
brie vom vizita căminul şi le 
vom împărţi cadouri tuturor, 
în speranţa că vom putea 
aduce bucuria sărbătorilor 
în inimile tuturor”, se arată 
în comunicatul asociaţiei. 
Biletele pot fi achiziţionate la 
intrare, înaintea derulării fil‑
melor, cu preţul de 8 lei. De 
asemenea, pentru cei care 
doresc să vadă toate cele 
opt filme, există abonamen‑
te, la preţul de 40 lei. Pentru 
mai multe detalii puteţi 
suna la numerele de telefon: 
0755.746.365, 0748.313.566 
sau 0749.404.741.

Roxana Artene Penciu

Noi investiţii  
în sănătate
Continuă 
reabilitarea 
secţiilor  
de la Spitalul 
Judeţean

Blocul de naşteri şi 
secţiile Chirurgie tora‑
cică şi Chirurgie plas‑
tică şi reparatorie ale 
Spitalului Judeţean vor 
fi reabilitate. Investiţiile, 
care depăşesc trei mi‑
lioane de lei, au fost 
aprobate de către aleşi 
în ultima şedinţă a 
Consiliului Judeţean, 
când au fost votate şi 
proiectele tehnice ale 
celor două obiective.

Reparaţiile capitale 
pentru Blocul de naşteri 
şi internări, cu valoarea 
totală de 1.179.164,27 
lei (cu TVA), prevăd, 
conform documente‑
lor adoptate de aleşi, 
„igienizarea (zugrăveli 
lavabile), înlocuirea 
pardoselii din saloane, 
căi de acces şi grupuri 
sanitare, înlocuirea 
tâmplăriei interioare şi 
exterioare, faianţarea 
pereţilor, redimensio‑
narea instalaţiei electri‑
ce conform necesarului 
de putere, precum şi 
reabilitarea instalaţiilor 
din grupurile sanitare 
şi a instalaţiilor termice 
de încălzire (corpurile 
de încălzire), a instalaţi‑
ei de oxigen şi aer com‑
primat”.

Pentru secţiile 
Chirurgie toracică şi 
Chirurgie plastică şi 
reparatorie, Consiliul 
Judeţean va cheltui în 
total 2.163.330 de lei 
(cu TVA) pentru „lucrări 
de recompartimentare 
a grupurilor sanitare 
şi de igienizare (zugră‑
veli lavabile), înlocuirea 
pardoselii din saloane, 
căi de acces şi grupuri 
sanitare, înlocuirea 
tâmplăriei interioare şi 
exterioare, faianţarea 
pereţilor, redimensio‑
narea instalaţiei electri‑
ce conform necesarului 
de putere, precum şi 
reabilitarea instalaţiilor 
din grupurile sanitare 
şi a instalaţiilor termice 
de încălzire (corpurile 
de încălzire), a instalaţi‑
ei de oxigen şi aer com‑
primat”.

Corina Dobre

VLAdoptă 
un suflet

Campanie
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0761998905. 
(170805)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (182128)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)

• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(193586)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (194668)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. 0748909418 (194732)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(194893)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (194894)

• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwi-
ch, consolidări balcoane vechi. 
0742111307 (194969)

• Evidenţe contabile com-
plete, bilanţ, lichidări firme. 
0745550936 (195178)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (195485)

• Rigipsar profesionist execut 
pereţi, tavane, zugrăveli, par-
chetări, izolaţii polistiren etc. 
0749405231 (195630)

• Executăm faianţă, gresie, zu-
grăveli. Telefon 0742870202 
(195756)

• Electrician autorizat execut, 
modific, repar instalaţii electri-
ce la apartamente, case, spaţii 
comerciale. Schimb panouri si-
guranţe, prize, întrerupătoare, 
lămpi. 0744233193. (195877)

• Execut lucrări de zugrăveli, 
termoizolaţii, polistiren, rigips, 
gresie, parchet, etc. Seriozitate! 
0745989324 (195891)

• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII profesionale, 
calitativ, cu garanţie 10 ani. 
0753223322 (195924)

• Curăţăm, construim sobe, 
coşuri, zugrăveli, găuri hotă. 
0757659644, 0236492305 
(195953)

• Instalator montez boilere, ba-
terii, robinete, reparaţii sanitare, 
instalaţii. 0754616725 (196039)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Mazepa, 25000 euro, 
0748647760 (186525)

• 1 cam Micro 14, etaj 2, bloc mixt, 
LIBER, 25.000Euro. 0745526231 
(195275)

Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. 
Accept !Prima Casă”. 0745673328. 
(195007)

• 2 dec Micro 18, etaj 8/10, spatios, 
stradal, 30.000Euro. 0754267318 
(195272)

• 2 dec Micro 20, etaj 3, mobilat, 
termopan, 33.000Euro. 0745526231 
(195273)

• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 
mp, îmbunătăţit. Convenabil. 
0745361207 (195861)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Micro 39c, parter, 74 mp, 
2 balc, 145.000Ron. 0754267318 
(195274)

• 3camere, 1/4, Micro38, centra-
lă, imbunătăţit, liber,0742177300 
(195422)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mobilat, 
Ţiglina III. Tel. 0744643247 (195518)

• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)

• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, îm-
bunătăţit. 53000E. 0745361207. 
(195867)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (194932)

• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu-
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (195173)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)

• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, par-
ter- et.1. Preţul pietii. Plata imediat. 
0745361207 (195869)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu 1,2,3 camere. Banii cash. 
0724169060 (196008)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (196031)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (195175)

• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (195683)

• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (195684)

• Vând casă langă Spitalul Militar, 
curte îngustă. Tel. 0749664658, 
0743606802 (195768)

• Casă str. Tudor Vladimirescu, sin-
gur în curte; la cheie. 38000 euro 
negociabil. 0745361207. (195866)

• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 
mp, Maz.1. 250000E. 0745361207 
(195868)

• Vând casă Piaţa Centrală, renovată 
la cheie, 195000E neg. 0724169060 
(196011)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb vilă nouă, 250 mp, zonă 
centrală, civilizată, liniştită cu 
apartament Faleză IC-uri. Telefon 
0799689783 (194417)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)

• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobi-
lat, 700 lei, 0757830326. (186527)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (194223)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tament cu 2 camere mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (195257)

• Închiriez cameră zona Port. 
0759010783 (195940)

• Închiriez casă la ţară, Lieşti pe ter-
men lung. 0740864424 (195942)

• Apartament o cameră, etaj 2, reno-
vat, mobilat, centrală proprie, zona 
Siderurgiştilor, pentru familie, 700 
lei. 0726293296 (195984)

• Închiriez apartament 4 camere, 
90 mp, mobilat, utilat, CT, modern, 
Micro 18. 0730647148 (195989)

• Primesc în gazdă familişti. 
0745279759 (196021)

• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, cu centrala, Tiglina, 1000 
lei, 0748842152. (196033)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, mobilat, 850 lei, 
0748842152. (196034)

• Închiriez apartament 1 camera, 
Doja, mobilat, cu centrala, 150 E, 
0748842152. (196035)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri; 300E. 
0721236643 (196037)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad format. 0742572561 
(195639)

• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)

• Închiriez vulcanizare la cheie, 
zona bd-ul George Coşbuc. Telefon 
0745969809 (195949)

• Închiriez hală renovată, totul nou, 
3,5 E/mp, Bariera Traian. 0724169060 
(196009)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
staţie CEC. 0724169060 (196010)

Vânzări  
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0745452773 (194630)

• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)

• Vând 500 mp teren intravilan 
şi 52 mp magazin în Şendreni. 
Telefon 0746176353 (195649)

• Vând teren construcţii 700 mp, 
Bariera Traian (în spate la OMV) 
cu utilităţi. Tel. 0745538310 
(195753)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(196040)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(195211)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. 
Traian nr.181; 950 E/mp, teren pro-
prietate. 0729403542 (193665)

• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
str. Sfântul Spiridon- zona Piaţa 
Centrală. 0755773493 (193951)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Variante. 0756060985 
(195682)

• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 
18000E. 0745361207 (195863)

• Spaţiu în Piaţa Micro 19, întreg 
sau parţial, avantajos, negocia-
bil. 0746824286 (195920)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr hală producţie, 4000-
5000 mp. Tel. 0745594760 
(195628)

Oferte  
de Serviciu

• Patiseria Bun din Piaţa 
Centrală, angajează patiseri. Tel. 
0754011100. (192255)

• Angajez mecanic auto. 
0745660735 (194155)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)

• SC Rad Trans SRL angajeaza 
soferi cat. C pentru activita-
tea de deszapezire pentru 
judetele Braila, Galati. Tel. 
0745.323323. C.V. office@bo-
ronea.ro / fax. 0234.510263. 
(194747)

• The House of English anga-
jează profesori de limba en-
gleză. Telefon 0731074213 sau 
0755746399 (194915)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu/ fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0788600309 
(194938)

• Angajez asistent nutriţie, tehni-
cian nutriţionist. Studii: asistent 
medical generalist, diabetologie, 
asistent farmacie. Tel. 0757925484 
(195119)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV 
la email: tspsolutionsrl@ya-
hoo.com (195264)

• Societate comercială angajea-
ză coordonator, zugrav, zidar 
şi instalator. Relaţii la telefon 
0371407877 (195316)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)

• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Telefon 0752539122 (195462)

• Urgent! Angajez barman/ 
ospătar şi bucătar. Tel. 
0755667444 (195464)

• NEW YORK PUB angajează 
barman. Telefon 0754834145 
(195501)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC, OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Arendă cereri

Data 
planificata

pentru
retragere 

Durata 
planificata 
(interval) 

Instalaţii retrase/Locaţia 
(localitatea+străzi)

21 – 25.11.2016 09.00 – 17.00
- Localitatile Mastacani, Chiraftei, 
Vlascuta;

21 – 25.11.2016 08.00 – 15.00 - Localitatea Namoloasa;

21 – 25.11.2016 09.00 – 16.00

- Mun. Tecuci – Str. Garii si N. Petica;- 
Com. Matca – partial, Negrilesti – 
partial, Brahasesti – partial, Cosmesti 
– sat Cosmesti Vale – partial;

22.11.2016 08.00 – 16.00
Bl. J4, J5 – Micro 20. Baterie garaje 
afer. J4-J5. Fabrica de paine HANTA . 
Agenti economici aferenti;

22.11.2016 09.00 – 14.00
- Loc. Sat Costi , Com. Vanatori – Zona 
Metro;

22 - 
23.11.2016

09.00 – 16.00 - Com. Barcea - partial

24.11.2016 08.00 – 16.00

Complex M1 – M2 – Tiglina 2; 
Supermarket Profi. CALORGAL – SC 
8. APA CANAL – Hidrofor afer. SC8. 
Agenti economici aferenti. 

24.11.2016
07.30 – 09.00 

si 14.00 – 
15.30

- Loc. Pechea.

24.11.2016 09.00 – 16.00 - Sat Movileni - Tecuci

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 14 Noiembrie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Brutărie angajează modela-
toare, frământătoare, cocători. 
Salariu motivant. 0744642144 
(195527)

• Cofetăria Dragoş Rosu angajea-
ză vânzătoare şi patiseră cu sau 
fară experenţă. Relaţii la telefon: 
0751070034. (195532)

• Firmă de furnizare a energiei 
electrice şi gaz, angajează agenți 
de teren. Cerințe: bune abilități 
de comunicare, nu necesită stu-
dii superioare. Tel: 0740.248.023 
(195548)

• Angajăm vânzătoare, mode-
latori covrigi, ajutori bucătari 
şi ospătari cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă, sala-
riu atractiv şi sistem de bonu-
sare. 0766736350 (195589)

• Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059, 0749190111 
(195624)

• Service Auto angajează uce-
nic mecanic. Tel. 0744581326 
(195655)

• Service Auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (195656)

• Societate angajează dulgher 
şi fierar betonist. Relaţii telefon 
0745023140 (195659)

• Cofetărie angajează cofetar şi 
ajutor de cofetar cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0749473314 
(195665)

• Angajăm vânzătoare la maga-
zin cu haine, în Depozit. Telefon 
0743778980 (195686)

• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitorişti, 
tăietori, finisatori şi ambalatori 
tablă. Relatii vis a vis Autogara, 
între orele 08.00-16.00. (195687)

• Societatea Katy angajează sudor 
electric şi autogen, lăcătuş, hidro-
izolatori, zugravi, zidari. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-
16.00. (195688)

• Nordexim Coffee Services 
SRL angajează, din Tecuci, 
operator vending pen-
tru zona Tecuci. Telefon 
0721333142. galati@norde-
ximcoffee.ro (195713)

• SC angajează: Ospătar, 
Barman, ajutor Bucătar. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (195726)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin confecţii. 
0741142114 (195735)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, LACATUS. Relatii la 
tel: 0730535491. (195743)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (195746)

• Angajez menajeră. Salariu 1500 
lei. 0740145810 (195754)

• SC profil panificaţie angajează 
electromecanic cu experienţă 
şi muncitor necalificat. Relaţii la 
0744776850 sau CV str. Saturn 13 
(195760)

• Angajăm ospătar şi bucătar 
şef pentru pensiune turistică în 
Nucşoara, judeţul Argeş. Se asigu-
ră cazare. 0730.711.519 (195763)

• Angajăm familie pentru între-
ţinerea unei case de vacanţă în 
Nucşoara, judeţul Argeş. Se asigu-
ră cazare. 0730.711.519 (195764)

• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, muncitor spălat vase, ospătar. 
Telefon 0728281564 (195774)

• Angajez şofer TIR intern şi mun-
citor necalificat. 0756537923 
(195782)

• Angajez barman ospătar. Telefon 
0747428297, 0756927057 (195789)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul fir-
mei de pe str. George Coşbuc, 
nr. 219. Tel. 0725.594.894. 
(195792)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Tel. 0748012336 
(195793)

• Rustic Pub angajează ospătăriţe, 
aspect plăcut. Salariu motivant. 
Tipsuri. 0741051229 (195794)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie şi fast food. Relaţii la 
telefon 0742808251 (195795)

• Restaurant Antic angajează 
şofer pentru aprovizionare şi 
catering. 0740355607 (195804)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0755831568 (195811)

• Magazin SH angajează călcă-
toreasă. 0745526098 (195817)

• Angajez vulcanizator. Condiţii 
avantajoase. 0744909527 
(195819)

• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (195826)

• Laborator angajează patiser şi 
cofetar cu experienţă minim 6 
luni. Relaţii la telefon 0744785180 
(195831)

• Angajăm buldoexcavatorist şi 
şofer pe vidanjă. 0757883967, 
0756516807 (195834)

• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie, angajăm cofetar, 
ajutor de cofetar şi lucrător în 
cofetărie. Bonus la angajare se va 
acorda un salariu în avans! Telefon 
0752232568 (195845)

• Societate angajează motostivui-
torist cu atestat, sudori MIG MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, cunos-
cători desen tehnic. CV-urile se 
trimit pe email: procent.office@
gmail.com Relaţii la telefon/ fax: 
0236318924 (195852)

• Corso angajează bucătar, aju-
tor bucătar. Relaţii 0752209862 
(195856)

• SC angajează izolatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0726155281 (195908)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
SI DHI MANGALIA, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. 
Telefon: 0751166903 (195909)

• Societate Comercială angajează 
sudori CO2 şi instalatori. Cerinţe: 
experienţă în domaneiu şi permis 
auto categoria B. Tel: 0757360322 
(195913)

• SC MORENA TABACOS SRL 
ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. CV 
SE DEPUNE LA MAGAZIN TABAC, 
STR. BRĂILEI NR.58, BL.BR2. 
(195927)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(195934)

• Producator de traditie in in-
dustria de masini–unelte si uti-
laje complexe angajeaza pentru 
Bucuresti: frezori CNC, operatori 
masini de alezat si frezat cu CNC 
si fara CNC (bohrwerg), opera-
tor rectificare filete, operatori 
masina gaurit adanc, strungari 
CNC, strungar detalonist, sudori. 
Asiguram cazare, masa de pranz, 
transport dus-intors, salariu 
atractiv. Cerem experienta mini-
mum 2 ani, acte doveditoare pri-
vind calificarea in munca. Relatii 
la: 0212552283 sau Email: resurse.
umane@itaco.ro (195936)

• VREM SĂ NE MĂRIM ECHIPA! 
Firmă de curăţenie, cu experienţă 
în domeniu, selectează personal 
în vederea angajării. Se solicită 
seriozitate, responsabilitate şi 
punctualitate. Experienţa con-
stituie un avantaj. Relaţii la nu-
mărul 0731850850, 0737850850. 
(195937)

• Angajez muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0741200091 
(195939)

• Hotel- Restaurant „Kreta” 
angajează recepţioner hotel- 
cunoscător de limba engleză 
şi ospătări. Relaţii la telefon 
0236471859 (195941)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la 
angajari@danieldistributie.ro 
(195947)

• Societate comercială angajează 
mecanic maşini şi utilaje. Relaţii la 
telefon 0737529782. (195948)

• Vulcanizare auto angajez per-
sonal cu experienţă. 0736842578 
(195950)

• SC Uniterm SRL angajează 
operator date. CV-urile se de-
pun pe adresa de e-mail gaze.
uniterm@yahoo.ro Informaţii la 
numărul de telefon 0747509277 
(195954)

• Societate angajează persoa-
nă contabilitate primară. Tel. 
0731838167. Adresa de email: offi-
ce@transaktiv.ro (195960)

• Societate angajeaza Asistent 
Manager. Conditii: pachet sa-
larial atractiv, mediu de lucru 
placut intr-un colectiv tanar. 
Cerinte: utilizare computer 
avansat, experienta. CV la offi-
ce@meor.ro. Relatii la telefon 
0736 617 889. (195962)

• SC angajează vânzătoa-
re la haine. Tel. 0727949572 
(195964)

• Angajăm agenţi vânzări la uşa 
clientului. Plata la zi. Program fle-
xibil. 0745248962 (195970)

• Angajez mecanic auto şi ajutor 
mecanic. Telefon 0754390020 
(195976)

• Angajez pentru bar vânzătoare, 
cartier IC Frimu. Tel. 0765317135 
(195978)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă pen-
tru cosmetică auto (interior şi 
exterior). Telefon 0744756764 
(195983)

• SC angajează electrician pentru 
reţele iluminat stradal. Telefon 
0773897807 (195990)

• ANGAJAM ASISTENT SOCIAL 
PENTRU ONG. 0732129238 
(196015)

• Societate comercială angajea-
ză şofer, mezelar şi afumătorist. 
0744693556 (196018)

• Angajez muncitor în amena-
jări interioare şi exterioare. Tel. 
0744177056 (196022)

• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@ya-
hoo.com (196024)

• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0236455055 (196029)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (196038)

Vânzări  
Auto

• Vând Opel Corsa 2005, 1,3 CDTI, ne-
rulată în România. Tel. 0756553637 
(195855)

• Vând remorcă auto 1300 kg. Tel. 
0751388631 (195945)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări  
Diverse

• Vând tăuraşi, porci pentru sacri-
ficat, şi purcei. Tel. 0743864376 
(195625)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)

• Aragaz, frigidere, covoare, dale 
pavaj, vechituri de colecţie, scu-
le muzicale, TV. Tel. 0724041316 
(195971)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (195252)

• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (195259)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. Tel. 0751388631 (195946)

Licitaţii
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
organizează în data 05.12.2016, ora 
10.00, licitaţie publică în vederea 
vânzării terenului intravilan, în su-
prafaţă totală de 2,0000 ha, identifi-
cat în tarlaua nr.69/1, parcela nr.1, lot 
12, lot 13, lot 15 şi lot 16, sat Braniştea, 
comuna Braniştea, judeţul Galaţi. 
Documentaţia va putea fi achiziţi-
onată începând cu data 14.11.2016 
de la sediul Primăriei. Relaţii la 
sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (195992)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (195959)

Pierderi
• Pierdut ştampilă rotundă, culoare 
carcasă albastru deschis, având scris 
pe ea „ROMSIT CONSTRUCT S.R.L., 
J17/868/2004,GALATI-ROMANIA”. O 
declarăm nulă începând cu data de 
01.11.2016 (195963)

Diverse
• SC RESCONT CONSULTING SRL, 
titular al planului “Atelier de 
recondiționare turbocompresoare”, 
cu amplasamentul în Mun. Galați, 
Str. Delfinului, nr.32, Jud. Galați 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la APM Galaţi, în vederea obţine-
rii avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, Bulevardul DUNĂREA, 
Nr.28, CAMERA 2, Bloc B4, Scara 
4, parter, Ap.59, Municipiul Galați, 
Județ Galați, zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 si vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la se-
diul APM Galaţi în termen de 15 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (196030)

Diverse 
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Mioara, miracol 
sfânt, ajutorul tuturor oamenilor cu 
necazuri şi probleme, rezolvă ga-
rantat orice problemă legată de far-
mece şi blesteme, în cel mai scurt 
timp. 0746789746 (195843)

Decese

• Regretăm din suflet trecerea în ne-
fiinţă a bunei şi deosebitei noastre 
vecine URSEA MĂRIOARA. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. 
dr. Zaharia, Chicioroagă, Cristea, 
Marina. (196023)

• Cu nemărginită durere, fa-
milia, copiii şi nepoţii anunţă 
trecerea în nefiinţă a dragii 
lor MARIETA ARSU, cea care a 
fost mamă, bunică, soacră de-
osebită. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Biserica 
„Înălţarea Domnului” (Ţiglina 
II). Înmormântarea are loc as-
tăzi, 14 noiembrie 2016, ora 
12.00, Cimitirul „Eternitatea”. 
(196026)

 

• Familia David- soţia Silvia, fiica 
Gabriela, fiii Mihai şi Iulian, cu ne-
sfârşită durere şi mult regret, 
anunţă încetarea din viaţă a dra-
gului lor soţ şi tată, DAVID MARIN. 
Nu te vom uita niciodată! Este 
depus la capela Bisericii „Sf. Ilie” 
(vis-a-vis) de Piaţa Ruşilor). 
Înmormântarea are loc astăzi, 14 
noiembrie 2016, ora 11.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (196027)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi, DAVID MARIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Tanvuia Speranţa, Dănuţ şi Adrian. 
(196028)

Comemorări

• Se împlinesc doi ani, după lungi 
suferinţe, de la decesul iubitei noas-
tre fiice şi surori, OANA FELICIA 
BEJAN. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Aurelia şi Gabriela. Ce greu 
e fără tine, îţi simt paşii în casă şi vor-
bele tale pline de sens, într-o limbă 
de neacasă. E atât de greu fără a ta 
stea, Domnul îmi face zilele pline. 
Dor şi tristeţi în inima mea. E atât de 
greu fără zile senine. Mama. 
(196036)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 
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ACTIVITĂŢI  
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine   (r)
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:40	 Carpaţii, plămânul Europei
09:45	 Discover România 
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:40	 Geopolitice (r)
11:10	 Politică şi delicateţuri  (r)
12:30	 Tribuna partidelor 

 parlamentare (emis. info.)
13:00	 Ultima ediţie (r)
13:30	 Superconsumatorul
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Întrebări şi răspunderi (live)
18:25	 Carpaţii, plămânul Europei
18:30	 Vorbeşte corect! (r)
18:35	 Perfect imperfect (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (live)
22:20	 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 Superconsumatorul (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:00	 5 minute de istorie  
08:10	 Dimineaţa de sport 
09:30	 Aripi de mătase   (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45	 Documentar 360°
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.)(live)
13:45	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Duelul pianelor (div.) (r)
15:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00	 Poveste după poveste (r)
17:00	 În vizor, România (live)
18:00	 Aripi de mătase (ep. 28)
18:35	 Shakespearia, ţara lui Will
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live) 
20:00	 TVR 60 (emis. info.)
21:10	 Natură şi aventură (r)
21:35	 5 minute de istorie
21:45	 Fotbal: Polonia - Slovenia (live)
23:40	 Teatru tv: Romeo şi Julieta
02:25	 Natură şi sănătate (r)

04:00	 Westworld  
(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 7)

05:00	 Divorţ  
(SUA, com., sez. 1, ep. 6)

05:30	 Nu-i totul alb sau negru  
(SUA, com., sez. 1, ep. 6)

06:00	 Doamna din apă (SUA, thrill.)
07:50	 În visele mele (SUA, f. dr.)
09:25	 Un etaj mai jos  

(rom.-fra.-sue., dr.)
11:00	 Lumea roboţilor (SUA, S.F.)
12:30	 Aşa se scrie istoria! (SUA, com.)
14:10	 O zi perfectă (spa., f. dr.)
16:00	 Tata în război cu... tata  

(SUA, com.)
17:40	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:10	 Yasmine (malin., acţiune) 
20:00	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 7)
21:00	 Divorţ (SUA, com., sez. 1, ep. 6)
21:30	 Nu-i totul alb sau negru  

(SUA, com., sez. 1, ep. 6)
22:00	 Carol (engl.-SUA, dr. romantică)
00:00	 Super-răi (SUA, com.)
01:55	 De la 5 la 7 (SUA, com. rom.)
03:35	 Ebola (SUA, f. doc.)

04:30	 Renegata (can., sez. 1, ep. 13)
05:15	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
06:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(live) Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii (reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Dispari în 60 de secunde  
(SUA, acţiune)

23:00	 Supravieţuitorul  
(emis. con.)  
- Sez. 1. Ep. 20

00:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:30	 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, ser., sez. 4, ep. 12)
01:30	 Americanii (SUA, sez. 1, ep. 10)
02:25	 Supravieţuitorul (emis. con.)
03:15	 Dispari în 60 de secunde (r)

04:30	 Trădaţi în dragoste
05:45	 Secrete de Stil (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort (r)
07:15	 Cu lumea-n cap (div.) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.)
10:00	 La TV (s. com.) (r) Sezon 3
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Nunţi de poveste (reality show)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) Sezon 11
16:00	 Camera de râs Pop Kids
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (div.)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30	 Apel de urgenţă (reality show)
21:30	 Dosarele DNA (emis. info.)
22:30	 Trăsniţii (2015)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info.)
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
01:30	 Apel de urgenţă (r)
02:30	 Dosarele DNA (emis. info.) (r)
03:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality) (r)

04:00	 Camelot  
(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 6) -  
Trei călătorii

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live) 
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Chefi la cuţite 
23:30	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Chefi la cuţite(r)
03:15	 Acces direct  

(talk show) (r)

05:30	 Vorbeşte lumea (r)
08:00	 Puterea destinului (r)
09:15	 Regina inimilor (r)
11:30	 De făcut până la 30 de ani  

(can.-SUA, com.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 188)
15:00	 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 27)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 89)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 238)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 239)
18:00	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 81)
19:00	 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 51)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 101)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 102)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 155)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 77)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
02:45	 State de România (rom., s. com.) 

04:00	 Cu capul în nori  
(tur., s. dr.)Ep. 139

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’ 
Sezon nou

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00	 Ştirile Kanal D (r)

04:15	 Cine A.M.  
(emis. info.)

05:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:45	 Pe chei  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

10:15	 La Bloc (s. com., ep. 21) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 22) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 23) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 24) (r)
12:30	 În ritm de step 2  

(SUA, f. dr.) (r)
14:15	 Bingo  

(SUA, com.) (r)
16:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 25)
16:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 26)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 27)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 28)
18:30	 Bună ziua, tristeţe!  

(SUA, f. dr., col., a-n)
20:30	 Robbersonii şi poliţia  

(SUA, com.)
22:30	 Monstrul din Lake Placid 2  

(SUA, hor. acţ.)
00:30	 Odd Thomas (SUA, thrill.)
02:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este posibil să fiţi obli-
gat să vă schimbaţi progra-
mul.

Vă sfătuim să nu vă asu-
maţi niciun risc astăzi, pen-
tru că sunteţi nervos şi s-ar 
putea să mizaţi greşit.

Aveţi de rezolvat o mul-
ţime de probleme, pe care 
le-aţi tot amânat. Atenţie la 
tendinţa de a vă ocupa de 
mai multe treburi în acelaşi 
timp!

Vă recomandăm să fiţi 
deosebit de prudent astăzi, 
pentru că puteţi avea pro-
bleme cu sănătatea sau 
chiar accidente. Nu vă su-
prasolicitaţi!

Vă recomandăm să vă 
menajaţi sănătatea. Efor
turile pe care intenţionaţi 
să le faceţi vă pot cauza 
probleme de sănătate.

Încercaţi să vă controlaţi 
agresivitatea, pentru că ris-
caţi să declanşaţi un con-
flict!

Ar fi bine să vă drămuiţi 
eforturile la locul de mun-
că. În caz contrar, riscaţi să 
vă extenuaţi şi chiar să vă 
îmbolnăviţi.

Este posibil să plecaţi 
într-o călătorie importantă, 
care vă poate aduce câşti-
guri serioase.

Păstraţi-vă calmul şi 
odihniţi-vă mai mult! 
Sunteţi predispus la pro-
bleme de sănătate.

Dimineaţă s-ar putea să 
aveţi dificultăţi de comuni-
care şi să simţiţi că sunteţi 
neinspirat. S-ar putea să 
deveniţi agitat şi nervos.

Vă sfătuim să nu vă sus-
ţineţi părerile cu încăpăţâ-
nare şi să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

Astăzi aveţi tendinţa să 
criticaţi pe toată lumea. 
Încercaţi să vă temperaţi 
spiritul critic şi să fiţi mai di-
plomat!

[ 
Moare, Doamne fereşte, prim-mi-

nistrul. Elena Udrea, topită de durere, 
se apleacă la urechea preşedintelui:

- Traiane, nu-i aşa că pot să-i iau lo-
cul?

- Da, dar grăbeşte-te până nu astu-
pă ăştia groapa.

[
- Domnişoară, vă privesc, dar 

n-am cuvinte.
- Dar bani ai?

[
- M-am aşezat în genunchi în faţa 

prietenei mele blonde şi i-am spus: 
vrei să-mi porţi numele?

- Nu. Nu-mi place să mă cheme 
Costel. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie 2016

Ingrediente: 600 grame 
carne vită, 200 grame slănină, 
1 muşchiuleţ porc, 1 ardei gras 
roşu, 1 ceapă albă, sare, piper, 
condimente după gust.

Mod de preparare: se dau 
prin maşină carnea, slănina, 
ceapa şi ardeiul gras. Se va ob-
ţine o pastă de carne, care se 

condimentează după gust. Se 
unge cu ulei o bucată de fo-
lie de aluminiu, măsurată cât 
să acopere compoziţia şi să o 
împacheteze. Se pune umplu-
tura, nivelată în strat uniform. 
Deasupra, se aşază muşchiul 
şi se împachetează totul, cu 
ajutorul foliei. Se întorc ca-
petele foliei pe dedesubt, să 

nu pătrundă apă din tavă, şi 
se aşază rulada în tava pentru 
cuptor. Se adaugă apă şi se 
lasă la fiert, la foc mic, în cup-
tor, cam 80 de minute. Când e 
gata, se scoate rulada, se lasă 
la răcit, apoi se taie felii.

Poftă bună!

D. A.

Muşchi învelit
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 96 cm	 +14 cm
Hârşova	 166 cm	 +10 cm
Brăila  	 210 cm	 +10 cm

GALAŢI 	 215 cm	 +11 cm
Isaccea 	 173 cm	 +13 cm
Tulcea 	 139 cm	 +14 cm

S‑a întâmplat
pe 14 noiembrie

ProgramTV
Luni 

14 noiembrie
1716 - Încetează din via-

ţă GOTTFRIED WILHELM 
LEIBNIZ (n. 1646), filosof, 
matematician, fizician ger-
man.

1719 - Se naşte JOHANN 
GEORG LEOPOLD MOZART 
(m. 1787), violonist, organist, 
compozitor austriac, tatăl lui 
W.A. Mozart.

1765 - Se naşte FALLECE 
ROBERT FULTON (m.1815), 
inginer, inventator ameri-
can.

1831 - Încetează din viaţă 
GEORG WILHELM FRIEDRICH 
HEGEL (n.1770), filosof ger-
man.

1832 - Se pune în cir-
culaţie, la New York, pri-
mul vagon de tramvai din 
America.

1840 - Se naşte CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor 
francez.

1865 - Se naşte 
CONSTANTIN STERE (m. 
1936), prozator, memorialist, 
publicist, om politic şi mili-
tant socialist.

1871 - Se naşte ILARIE 
CHENDI (m.1913), critic şi is-
toric literar.

1876 - Se naşte ORESTE 
TAFRALI (m.1937), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1891 - Se naşte FREDERICK 
GRAND BANTING (m. 1941), 
medic, fiziolog canadian, la-
ureat cu Premiul Nobel pen-
tru Medicină (1923).

1895 - Se naşte, SORIN 
MANOLESCU (m. 1981), pic-
tor, desenator.

1907 - Se naşte WILLIAM 
STEIG (m. 2003), celebru au-
tor american de benzi de-
senate, supranumit „regele 
desenelor animate”.

1908 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.

1911 - Se naşte NICHIFOR 
CEAPOIU (m. 1994), ingi-
ner agronom, membru al 
Academiei Române.

1913 - Se naşte NINETTA 
GUSTI (m. 2002), actriţă de 
teatru şi film.

1920 - Se naşte, la 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
NECULAI I. STAICU - 
BUCIUMENI (m. 9 iunie 
2016), general de brigadă 
publicist, scriitor, autor de 
monografii, memorii de răz-
boi, biografii.

1926 - Se naşte GABRIELA 
MANOLE - ADOC (m.2002), 
sculptor, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Medalia de Aur a Academiilor 
Internaţionale de Arte de la 
Roma, cu alte distincţii.

1932 - Se naşte GEO 
SAIZESCU (m. 2013), regi-
zor, laureat  cu trei pre-
mii ACIN, cu Premiul de 
Excelenţă în Cinematografia 
Românească.

1934 - Se naşte ANDREI 
BREZIANU (m. 2015), ese-
ist, prozator, traducător, 
laureat al Premiului Uniunii 
Scriitorilor. Din 1985, stabilit 
în SUA.

1946 - Încetează din viaţă 
MANUEL de FALLA (n.1876), 
compozitor, pianist spaniol.

1948 - Se naşte ION 
TRIF-PLEŞA, poet, proza-
tor, publicist, ziarist, laureat 
cu Premiul pentru Poezie 
al revistei „Luceafărul”, cu 
Premiul pentru Debut în vo-
lum al Editurii Eminescu.

1953 - Se naşte SORIN 
LERESCU, compozitor, dirijor, 
pedagog, laureat cu Premiul 
Uniunii Compozitorilor, cu 
Premiul „George Enescu”, cu 
alte premii.

1956 - Se naşte VASILE 
MURARU, actor, vedetă de 
televiziune.

1967 - Încetează din via-
ţă PETRE P. PANAITESCU (n. 
1900), critic şi istoric literar, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1986 - La Campionatele 
Mondiale de la Sofia, Nicu 
Vlad (născut la Piscu, jud. 
Galaţi) devine triplu campi-
on mondial la haltere.

1991 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 
1923), prozator, laureat cu 
patru premii ale Uniunea 
Scriitorilor.

14 noiembrie 1878
Dobrogea revine oficial României

În urma Războiului româno-ruso-turc din 1877-1878, România 
obţine, la Congresul Internaţional de la Berlin [1 iunie - 1 iulie 1878], 
recunoaşterea independenţei de stat. La 14 noiembrie 1878, revine 
oficial în componenţa României Dobrogea de Nord, cu Delta Dunării 
şi Insula Şerpilor.

V.G.

Expoziţii 

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
expoziţiei lui Victor Ceban (pic-
tură şi desen).

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - vernisajul 
expoziţiei de pictură „Drumuri 
neuitate”, a plasticienei Maria 
Secobeanu.

-  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine  - ex-
poziţia „Titanic”, a  plasticianului 
Florian Doru Crihană.

-  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.   Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem-
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 

Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”  - exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, ex-
poziţia „Feeria cristalelor”, ex-
poziţia „Flori la malul Dunării”, 
expoziţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii, expozi-
ţia „Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

-  Biblioteca Franceză  - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Teodora Miron

Dispari în 60 de secunde
(film de acţiune, SUA, 2000)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Nicolas Cage, Angelina Jolie, T.J. Cross, Giovanni Ribisi

Titlu original: Gone in Sixty Seconds

Lui Randall Raines nu-i rezistă niciun model de motor de automo-
bil. Modul său de operare se desfăşoară într-un minut. Numai că el 
vrea să-şi părăsească îndeletnicirea, să ducă o viaţă mai paşnică, pre-
gătindu-i pe copii pentru carting. Într-un moment „fierbinte”, el este 
însă obligat să facă ceea ce ştia mai bine: să fure!

Carol
(dramă romantică, coprod., 2015)

HBO, ora 22,00
Cu: Cate Blanchett, Rooney Mara, Kyle Chandler, Sarah Paulson

Titlu original: Carol

O poveste de dragoste plasată în închistaţii ani burghezi ‚50. Carol 
este o femeie din lumea bună a New Yorkului, cu o viaţă liniştită şi 
îndestulată. Din păcate, singurul lucru care îi lipseşte este dragostea. 
Când o întâlneşte pe tânăra vânzătoare Therese, simte că şi-a găsit o 
prietenă, în ciuda diferenţelor de clasă. Încet, între cele două femei 
începe o poveste mult mai profundă decât o prietenie, sentimente 
pentru care nu se vor jena să lupte şi să le arate în public, în ciuda 
scandalului iminent.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) A se termina 
după darea în folosinţă – Ajutor 
de ospătar prins cu învârteli. 2) 
Reuşite de excepţie ale unui om 
de litere – E puţin…altfel spus. 3) 
Dispută fără miză (2 cuv.). 4) Ne 
taie răsuflarea – Indicaţie…de la 
distanţă. 5) Cafenea după mo-
del parizian. 6) Lipsit de corpuri 
străine –Introducere în fonetică! 
7) Făcut oale şi ulcele – Vestitorii 
primăverii. 8) Primeşte la masă, 
ca la mănăstire. 9) Pus mereu pe 
ceartă – Măsură din domeniul 
forestier. 10) Reconstrucţie…cu 
repetiţie.

VERTICAL: 1) Trăieşte prin 
copaci cu fructe. 2) Deschis…la 
un concurs de tenis – Nume de 
dădacă intrată în istorie (pl.). 3) 
Cerinţele vieţii de zi cu zi. 4) Nu are 
importanţă cantitatea… - Ramură 
de brad. 5) Susţine un cavaler în 
exerciţiul funcţiunii – Zboară cu 
balonul. 6) A fost cândva mari-
nar…pe Potemkin. 7) Vorbă…ce 
s-ar zvoni prin târg – Din păcate, 
nu are nimic. 8) A se ridica la pute-
re. 9) În josul apei – Ne dă plasă…
când vine vorba de pescuit. 10) 
Dau atacul la imaginea publică.

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 14 noiembrieMeteo

Bucureşti
0o/6o

Litoral
3o/6o

Brăila
0o/4o

Braşov
-5o/-2o

Soarele 
 răsare: 7:06 am
 apune: 4:38 pm

Sudoku 1 7 3 5
3 7

8 4 1
4 6 1 2

5 3
7 9 2 8

9 5 8
4 8

6 8 9 4

3 6 9
9 5 2

1 4 8
1 7 9 5

8 1
2 3 5 1 7 6

5 9
4 7 6 2 3

3 2

Ucidere în 
masă

E pe un drum 
greşit

...

...
Drum de fier

Găşti de 
cartier

Încreţituri 
ale 

pământului
Preoţi 

protestanţi

Loc de 
scaldă

Dame din 
Spania

Cu faţa la 
perete

Nu-l duce 
capul

Spate
Lună scurtă

Pelerine

Zâna cea 
bună (livr.)

...

Nuanţă de 
culoare
Dovezi 
scrise

Strămoşul 
nostru

...
Echipa 

engleză

Reluat
Secerat la 

copt

Interpretate 
la pian!

Zgomotul 
apei

Nimic în 
cap!

Cu mintea 
dusă

Oameni  
de cultură

Singuri!
A 

schimba 
cărţile

Dana 
Negru

Direct pe 
faţă

Gh. Gurău

Tare de cap
Unice!

A face 
autostopul

Moşul cu 
somnul

Cunoscut ca inginer agro-
nom, dar şi ca scriitor, Constantin 
Sandu-Aldea s-a născut în locali-
tatea Tichileşti, judeţul Brăila. A 
absolvit cursurile Liceului Real 
din Brăila (1892) şi pe cele ale 
Şcolii Superioare de Agricultură 
de la Herăstrău (1896). Şi-a con-
tinuat specializarea, ca bursier 
al statului, la Paris (1901-1903) şi 
Berlin (1904-1906), întorcându-se 

în ţară cu diploma de doctor în 
ştiinţe agricole.

La revenirea în ţară a lucrat la 
ferma model Laza, din judeţul 
Vaslui (1903, 1906-1907), apoi 
a fost profesor de agricultură 
practică şi selecţia cerealelor la 
Şcoala Superioară de Agricultură 
de la Herăstrău (1908-1927), 
unde a fost şi director (1909-1915 
şi 1919-1927).

Constantin Sandu-Aldea este 
considerat întemeietor al studii-
lor privind ameliorarea plantelor 
în România, cu deosebire a grâ-
ului. În acest sens, a achiziţionat 
specii de grâu pe care le-a cultivat 
la ferma Laza, a selecţionat cele 
mai productive soiuri de grâu şi 
a studiat  soiurile româneşti, re-
curgând la încrucişări cu soiuri 
străine şi realizând astfel noi 
variante. Între 1922-1925, a creat 
hibrizi noi, care-i poartă nume-
le: „Sandu-Aldea 22” şi „Sandu-
Aldea 224”. Cercetările sale au 
făcut obiectul unor lucrări publi-
cate, precum „Selecţiunea meto-
dică a cerealelor şi bazele ştiinţi-
fice ale selecţiunii”, „Ameliorarea 
plantelor agricole” - primul tratat 
românesc în domeniu - apărut în 
1915. A scris cărţi de popularizare 
a cunoştinţelor în rândul ţărăni-
mii şi a tradus lucrări de specia-
litate.

Constantin Sandu-Aldea s-a 
manifestat şi ca literat, prozele 
sale fiind publicate în volumele: 
„Drum şi popas”, „În urma plu-
gului”, „Două neamuri”, „Pe dru-
mul Bărăganului”, „Ape mari”, 
„Călugărenii”.

La 5 iunie 1919, C. Sandu-
Aldea a fost primit în Academia 
Română, ca membru corespon-
dent.

A încetat din viaţă la 21 martie 
1927.

    V.G.

Remember

Constantin Sandu-Aldea  
(1874-1927)

Noiembrie 1835

Apare “Gazeta 
Teatrului Naţional”

Turnul lui 
Trump, învins 
în Dubai

[ Mutu, în staff-ul 
Casei Albe? Este, bineînţe-
les, o glumă. Adrian Mutu 
face o treabă prea impor-
tantă lucrând la curăţarea 
arbitrajului românesc pen-
tru a se dedica unei munci 
aşa facile precum cea de la 
Casa Albă. Dar de unde a 
pornit totul? Păi, Mădălina 
Popescu, mama Sandrei, 
actuala iubită a lui Mutu, 
îl cunoaşte pe Donald 
Trump. Are şi poză cu el, 
deci vă puteţi da seama 
că imaginaţia românilor 
a luat-o razna, mai ales 
că lui Trump îi plac feme-
ile frumoase. Şi blonde! A 
cunoscut-o pe româncă 
într-un club de noapte, a 
invitat-o să îi viziteze şi, 
ne scuzaţi, turnul, dar nu 
s-a legat nimic. Fata nu a 
fost impresionată, semn 
că după aceea s-a măritat 
cu un milionar din Dubai. 
Mai frumos acolo, nu? 
Ehee, unde putea ajunge 
România, dacă Donald 
Trump era mai cuceritor... 
Poate îi oferea lui Adi Mutu 
un post la Casa Albă sau, 
măcar, la naţionala de fot-
bal a Statelor Unite. Fotbal 
european, nu american, că 
acolo îşi rupea oasele.

[ Lupul îşi mai schim‑
bă părul, dar năravul ba! 
Brigitte Năstase, fostă Sfăt, 
a fost filmată de reporterii 
de la Cancan.ro extrem 
de supărată, răvăşită de 
la plâns, pentru că Ilie al 
ei ar fi înşelat-o. Şi cică el 
nu face din astea, că e fi-
del, că i-a jurat că el nici 
pe Amalia nu a înşelat-o. 
Un fel de Alina Vidican cu 
Cristi Borcea, care a trecut 
de la statutul de amantă la 
cel de soţie şi nu credea că 
poate fi înşelată. Că doar, 
na, câte amante poate să 
aibă un om? Răspunsul pe 
care ar putea să îl dea Ilie 
Năstase? Multe. Că doar 
e tânăr, în floarea vârstei, 
nu?

[ Nu e prost cine 
cere, doar cine dă. După 
ce la concertul din Galaţi 
şi-a atras antipatia unor 
fani, Delia şi-a stabilit şi 
tariful pentru un reci-
tal de Crăciun şi de Anul 
Nou. Vă gândeaţi că vor 
fi preţuri ceva mai mici? 
Ei bine, vă înşelaţi. 11.000 
de euro pe cântare, că 
doar Louboutinele şi 
Chanelurile nu se cumpă-
ră pe ochi frumoşi. Bine, şi 
ouăle pe care le mănâncă 
pe masa juriului de la iU-
mor. Poate or fi Faberge-
uri, mai ştiţi?

 Frig

Acest început de săptămână va fi mai mult în-
norat şi cu temperaturi în scădere, sub limita de 
îngheţ. Astăzi, mercurul în termometre va ajunge 
la circa 4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii se vor 
înregistra până la -1 grad Celsius.

Va bate şi vântul, care va atinge o viteză de până 

la 23 kilometri pe oră. Nu sunt şanse de precipitaţii. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 
770 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 66 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

14 noiembrie 1497
Biserica Mănăstirii Neamţ

La data de 14 noiembrie 1497, s-au încheiat lucrările de zidire a 
Bisericii „Înălţarea Domnului” de la Mănăstirea Neamţ, monument ce 
defineşte în cel mai înalt grad „stilul moldovenesc în arhitectura reli-
gioasă”, construit în timpul domniei lui Ştefan cel Mare.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Luna noiembrie din anul 1835 
debuta, la Bucureşti, cu apari-
ţia întâiului număr din “Gazeta 
Teatrului Naţional”, sub redacţia 
lui I. Heliade Rădulescu, în care 
se preciza: “S-a hotărât a se în-
tocmi o foaie periodică, care să 
iasă o dată pe lună (…), cu preţul 
câte o jumătate de galben pe an. 
Această foaie va coprinde lucră-
rile Comitetului filarmonic spre 
ştirea tuturor soţilor; daniile ce 
se vor face din partea soţilor şi a 
particularilor pentru înaintarea 
Soţietăţii; producţiile literare ce 
vor spre îmbogăţirea reperto-
riului Teatrului Naţional şi critică 
asupra lor întru păzirea regulelor 

scrisului, a gustului şi în scopul 
cel moral aplicat după obiceiuri-
le pământului nostru, va coprin-
de bucăţi dramatice ce se vor 
prezenta în Teatrul Naţional; cri-
tica actorilor români în rolele lor. 
Afară de aceasta, se vor culege 
materii şi din alte gazete de tea-
tru ale Europei, întru înaintarea 
teatrului. Redacţia acestei foi se 
va face în  Comitetul filarmonic”.

Gazeta, care a apărut până în 
decembrie 1836, s-a bucurat de 
colaborarea lui C. Aristia, Barbu 
Catargiu, C. Negruzzi şi I. Heliade 
Rădulescu.

    
V.G.

Împărăteasa 
Rusiei (pl.)

Tren gol! Inimă de 
mamă!

Galaţi
-1o/4o
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balcoanele 
în stradă

[ În Moldova şi Bulgaria, au avut loc ieri alegeri prezi-
denţiale. Ale noastre, parlamentare în acest an, sunt încă la 
dospit. La cum se arată vremea în aceste zile, pe 11 decembrie 
vom vota în secţii de gheaţă, ca la Bâlea Lac.

[ Iarna a venit încă din luna septembrie, dragii mei pre-
zentatori de informaţii meteo, nu ieri, când a nins „portocaliu“ 
în Moldova şi Transilvania. La cât de multe probleme sunt cu 
termoficarea în ţară, răcirea accentuată a vremii pare a fi mâna 
unui grup terorist. Mai rămâne să fie şi revendicată.

[ Din cauza vântului exagerat, copacii şi balcoanele din 
România au ieşit în stradă. În faţa blocului, pentru început.

[ Se circulă în condiţii de iarnă, mi s-a spus din spatele 
micului ecran. Călătoria nu mai continuă, mai exact alunecă.

[ Nu ne convine ce joacă echipa naţională de fotbal a 
României? Haideţi să protestăm precum americanii pe care 
alegerea lui Trump ca preşedinte i-a înfuriat! Nu e reprezenta-
tiva ţării mele, acesta ar trebui să fie mesajul, dar nu avem me-
trou la Galaţi, aşadar unde naiba să facem răzmeriţă? Poate în 
vreo staţie a tramvaiului 39...

[ Am fost pe Arena Naţională pentru a cânta imnul la star-
tul meciului cu Polonia. M-am responsabilizat, dar nici în jur 
n-am depistat maimuţăreală. În ciuda faptului că la televizor 
şi-au făcut reclamă preponderent bovinele care au aruncat cu 
petarde pe gazon, o spun cu mâna pe inimă: există destui 
români frumoşi, caracterial şi educaţional, doar n-o să vă cre-
ionez un top al domnişoarelor care au nimerit pe stadion doar 
ca să-şi facă încălzirea înainte de a merge în club.

[ Slavă Domnului că meciul Rusia - România, un amical 
(sper să nu redevină amical cu de-a sila) programat mâine- 
seară, va fi transmis de un canal de televiziune pe care nu-l 
recepţionez. Voi avea, astfel, şansa de a-mi pune imaginaţia 
la treabă. Apropo, nu vi se pare o coincidenţă aspră că aceas-
tă partidă este programată la o săptămână de la alegerea lui 
Donald Trump?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Iubire nu mai este,  
mere nu mai sunt, 

veşnicia s-a terminat (III)

Aşadar, Iubire nu mai este, Mere nu mai sunt şi nici 
Veşnicia nu mai ţine aşa de mult! De fapt, o minte mai ascuţită 
poate observa că şi Veşnicia s-a terminat! În locul Eternităţii, 
aceeaşi minte vede triumful bezmetic al Vremelniciei, izbânda 
şocantă a Efemerităţii! Şi nimeni nu vrea, nu ştie, nu poate 
ori nu are poftă/chef să mai urmeze rugămintea şi strigătul şi 
porunca şi îndemnul acelui Atunci: „hai la mere... (lumea se 
fereşte)... gratis, pe gustate... hai la mere!/ crengile se rup de-
atâtea mere!... lumea are alte puncte de vedere!// iată, mama 
(cu pestelca plină) stă încet, la poartă şi aşteaptă,/ poate vine 
pofta să scurteze drumul de la vorbă pân-la faptă!// iată, vine 
tata din grădină, numai mere poartă-n buzunare,/ şade lângă 
mama şi îndeamnă: hai la mere tămăduitoare!// lumea se fe-
reşte cu sfială! şi cu spaimă lumea se fereşte!.../ trece lumea... 
nu vrea să audă... nu pricepe că-i dumnezeieşte!// trece timpul 
surd... se rupe mărul de atâta dulce-grea povară,/ cade pe lun-
gimea unui şarpe lămurit că trebuie să moară!...// dacă astfel 
este cum-se-cade... ce cădere, doamne, ce cădere!/ strig prin 
lumea asta fără lume: hai la mere gratis, hai la mere!”//... Prin 
urmare, cum să mai reziste Veşnicia? Şi cum să mai dureze 
Visul? Odată cu plecare Mamei... (a mea, a ta, a lui)... nici 
o Eternitate nu mai suportă vrun Trecut, vrun Prezent, vrun 
Viitor! Adică: „văd că vin sau cred că vin/ înspre veci şi-nspre 
amin!/ văd că toate vin pe rază/ şi încet-încet s-aşează/ mai 
încolo, mai încoace,/ drept în linişte şi-n pace,/ în descântec 
des şi bine,/ numai mama nu mai vine!// văd că sunt sau cred 
că sunt (în eternul meu mărunt)/ cel mai mare şi mai mare.../ 
gândul meu habar nu are/ cum că totu-i fals şi glumă/ într-un 
bulgăre de humă,/ cum a zis Ion pe-o Creangă/ de cireş, de 
treacă-meargă!// văd că stau sau cred că stau/ învelit în Ag 
şi-n Au!.../ nici n-aştept şi nici nu-mi pasă/ dacă e ori nu-i fru-
moasă/ ceastă viaţă, ceastă moarte.../ cest aproape, cest de-
parte.../ dacă-s toţi şi dacă-s toate:/ velerim!... Singurătate!/ 
văd sau nu, nu cred că nu-s/ printre răsărit şi-apus!/ văd ce 
nu-i, nu văd ce este/ drept poveste din poveste,/ drept cea-a 
fost şi se întoarce/ printre vii şi printre Parce,/ printre mult, 
puţin şi bine!.../ numai Mama nu mai vine!”//...

 (Publicitate: „Veşnicia e un fel de mândrie a muritorilor, o 
formă pretenţioasă, prin care îşi mulţumesc un gust trecător 
de nonviaţă!” - Emil Cioran)... Sigur că da! Nu?...

Supărat  
nevoie mare
I-a înjurat  
pe poliţiştii 
locali

Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţio-
nal cu o amendă în valoa-
re de 800 de lei pe A. M. 
M., de 32 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul era pasager în- 
tr-un autoturism oprit 
de un echipaj al Poliţiei 
Locale. Cum oamenii legii 
au decis să îl sancţioneze 
pe conducătorul auto, pa-
sagerul a proferat injurii 
la adresa acestora, motiv 
pentru care a primit, la 
rândul său, o amendă.

Teodora Miron

Prins  
cu bunurile  
în geantă
A furat  
de la firma  
la care lucra

În timp ce patrulau pe 
strada Mihai Bravu, po-
liţiştii locali l-au depistat 
pe numitul L. P., din Galaţi, 
care transporta, într-o 
geantă, mai multe bunuri 
folosite la instalaţiile sani-
tare. Fiind întrebat despre 
proveninţa acestora, cel 
în cauză a declarat că le-a 
sustras de la o societate 
comercială unde lucra ca 
instalator. În cauză au fost 
întocmite actele proce-
durale, care, împreună cu 
persoana în cauză şi bu-
nurile menţionate, au fost 
predate lucrătorilor din 
cadrul Secţiei Nr. 5 Poliţie, 
pentru continuarea cer-
cetărilor.

Teodora Miron

Premiile Festivalului de Comedie 2016

Două trofee pentru  
„cel mai bun spectacol„

 Nimic nu ştiu!... Ce să învăţ, dacă-s trecut
 la nepăsare cu făptaş necunoscut?
 Nu am fost surd, nu am fost chior,
 n-am stat cu cei care nu vor
 să mă priceapă cum, de ce, cât (n)-am pierdut!
 
 A fost devreme? Când a fost? De ce nu ştiu?
 Nu-mi amintesc dacă a fost măcar târziu,
 dacă a fost ce va fi fost
 chiar fără haz şi fără rost
 să-nvăţ ce (nu)-s şi ce (n)-oi fi din tată-n fiu!
 
 Nimic nu ştiu!... De ce şi cât şi cum să cat
 şi iertăciune şi osândă la păcat?
 Mă pedepsesc să (nu) mai mor 
 fiindc-am stat nepăsător
 când mi s-a spus că (nu)-s prezent la predicat!
 
 Nimic nu am... şi nici nu-mi trebuie nimic,
 şi nu mai vreau nici să blestem şi nici să strig:
 dă-mi ce nu am, ia-mi ce mi-ai dat,
 (nu) mă lăsa la dezvăţat
 cât timp am spaţiu-n lumânare şi-n covrig!
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Tragedia

14.11.2016

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Luni

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 noiembrie  2016

14 - 19 noiembrie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ieri-seară, pe scena Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”, au 
fost anunţate premiile celei 

de-a XXVIII-a ediţii a Festivalului 
Naţional de Comedie, după opt 
zile de teatru pe pâine:

Premiul pentru cel mai bun 
spectacol s-a acordat ex-aequo 
pentru montarea „Aveţi ceva 
de declarat?“, după „Puricele în 
ureche“, de   Georges Feydeau 
- Teatrul Naţional „Mihai 
Eminescu“ din Chişinău (cu ac-
torul Ghenadie Gâlcă), în regia lui 
Petru Hadârcă (cu un ritm cuceri-
tor şi umor clasic, de situaţie, re-
plică şi demonstraţii de actorie), 
precum şi tulburătorului spec-
tacol „Iluzii“, de Ivan Vîrîpaev - 
Godot Café Teatru Bucureşti, 
regia Andreea Vulpe (montare 
de o delicateţe cuceritoare şi de 
mare firesc al interpretării).

Premiul Special al Juriului 
a fost acordat piesei „Maró“, de 
Csaba Székely, al trupei Yorick 
Studio Târgu-Mureş, regia Andi 
Gherghe (jucat cu energie şi 
prospeţime, pe un text curajos şi 
polemic).

Premiul pentru cea mai 
bună interpretare feminină 
i-a revenit Lilianei Pană, pentru 
rolul principal Sonia (jucat ceho-
vian, dar în ritm hollywoodian), 
din spectacolul „Vania şi Sonia 
şi Maşa şi Spike“, de Cristopher 
Durang, montată la Teatrul Mic 
Bucureşti, în regia lui Horia Suru.

Premiul pentru cea mai 
bună interpretare masculină 
a mers, bineînţeles, la Gheorghe 
Visu (nu numai că a condus cu 
delicateţe, dar a şi antrenat jo-
cul  celorlalţi actori), pentru rolul 
Vania, din acelaşi spectacol de la 
Teatrul Mic.

Premiul pentru rol secundar 
feminin a fost primit de Bianca 
Popescu, pentru rolul ingenu-
ei Nina, din acelaşi spectacol al 
Teatrului Mic.

Premiul pentru rol secun-
dar masculin a fost câştigat de 
Ghenadie Gâlcă, artist eme-
rit, pentru rolul Camille (acto-
rul joacă jumătate din piesă... 
fără consoane), din spectacolul 
„Aveţi ceva de declarat?“, după 
„Puricele în ureche“, de Georges 
Feydeau, al Teatrului Naţional 
„Mihai Eminescu“ din Chişinău, în 
regia maestrului Petru Hadârcă.

Premiul „Mihai Mihail“ 
le-a fost acordat actorilor Petre 
Ancuţa, Florin Călbăjos şi 
Emilian Mârnea, care au cântat 
în mişcare, la clape (pian, acor-
deon), vioară (de pildă, un su-
perb „Eine kleine nachtmusik”) 
sau... drâmbă, sau au dansat şi au 
improvizat comic, în spectacolul 

„Act Orchestra - creaţie colec-
tivă“, producţie a Centrului de 
Creaţie şi Cercetare Teatrală „Ion 
Sava“, în cadrul programului 9G, 
la Teatrul Naţional „I.L.Caragiale“, 
Bucureşti, în regia lui Horia Suru.

Premiul pentru decoruri 
(un decor masiv, spectaculos) a 
fost primit de israelianul Paul 
Salzberger, pentru spectacolul 
„Omul din La Mancha“, musi-
cal de Dale Wasserman, montat 
la Teatrul „Regina Maria“ din 
Oradea, al regizorului György 
Korcsmáros din Ungaria.

Premiul pentru costume a 
mers la Amalia Judea, pentru 
veşmintele stilizate din acelaşi 
spectacol orădean.

Premiul Publicului, pentru 
care spectatorii au completat 
câte o fişă la ieşire, după fiecare 
spectacol, a fost câştigat nu de 
una, ci de două producţii. Adică, 

„Nuntă cu navetişti“, după 
texte de Ion Băieşu, cu Teatrul 
de Vest din Reşiţa, în regia lui 
Dan Mirea, care a şi jucat rolul 
lui Costel (vă mai amintiţi „Tanţa 
şi Costel?“), improvizând convin-
gător în funcţie de public, chiar 
şi atunci când unei spectatoare 
i-a sunat telefonul mobil, şi mu-
sicalul „Omul din La Macha“, 
cu o extraordinară desfăşurare 
de forţe (de la sute de kilome-
tri, au venit 22 de actori, care au 
cântat ca la operă, cu glasuri dă-
ruite, precum şi o orchestră din 
cinci instrumentişti, condusă de 
dirijor… sus, la balconul teatru-
lui, totul fiind live!), spectacol al 
Teatrului „Regina Maria“ din 
Oradea.

Să precizăm şi faptul că Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” nu a avut 
niciun spectacol de comedie în 
concursul de anul acesta.

Juriul a fost format din: criti-
cul de teatru Doina Pap, Gabriela 
Lupu, cronicar de teatru şi jur-
nalist cultural, regizorul Radu 
Dinulescu, actorul şi profesorul 
Radu Gabriel, scenografa Vioara 
Bara, scriitorul şi actorul Cornel 
(Mimi) Brănescu şi prof. Zanfir 
Ilie, managerul Bibliotecii „V. 
A. Urechia“, consilier în cadrul 
Comisiei de Cultură a Consiliului 
Local.

[ În continuarea serii, publicul 
gălăţean a avut şansa de a se în-
tâlni cu doi monştri sacri ai scenei 
româneşti, actorii Ion Caramitru şi 
Horaţiu Mălăele, într-un recital din 
repertoriul Tearului Naţional „I. L. 
Caragiale“, sub titlul „Caramitru - 
Mălăele, câte-n lună şi-n stele“.

Victor Cilincă
Foto: Marius Prisacariu

„Vania şi Sonia  
şi Maşa şi Spike„
(Liliana Pană şi 
Gheorghe Visu)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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„Aveţi ceva  
de declarat?„

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 8247
	p02 8247 Cartier
	p03 8247 eveniment
	p04 8247 Economie
	p05 8247 Administratie
	p06 8247 Sport
	p07 8247 social
	p08-09 8247 MicaPub
	p10 8247 agenda
	p11 8247 Magazin
	p12 8247 Observator



